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econémico

Escenario
economico

Durante el afio 2006, el escenario macro-
econdmico internacional registré una mejo-
ra respecto al afio anterior principalmente
en Europa, donde el buen comportamiento
protagonizado por las inversiones y, sobre
todo, por la demanda interna provocé un
repunte del producto interior bruto de la
zona euro situandose en el 2,9%. Por otro
lado, en EE.UU. no se aprecian variacio-
nes significativas, manteniendo su tasa de
crecimiento en el 3,3% respecto al 3,2%
alcanzado en 2005 y pudiendo apreciar-
se los mismos desequilibrios estructurales
con un doble déficit tanto fiscal como por
cuenta corriente. La economia japonesa
por su parte mejora su tasa de PIB situando-
se en el 2,2% respecto al 1,9% alcanzado

en 2005.

En el terreno de los precios, el indice de
Precios de Consumo (IPC) en Espaiia sufrié
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una intensa desaceleracién a lo largo del
2006, si bien en los siete primeros meses la
evolucién fue alcista y el descenso se inicié
en agosto, simultdneamente a la caida de
los precios del petréleo y de otras materias
primas en los mercados internacionales,
cerrando el afo en el 2,7% frente a tasas
mdximas del 4%. Por su parte, en Europa
dichas presiones inflacionistas han sido
menos acusadas marcando un diferencial

con Espaia del 0,8%, el diferencial mas
bajo desde diciembre de 2003.

En 2006 mejora el escenario
macroeconémico internacional y
Espafia experimenta el mayor
crecimiento econdmico de la UE

En lo referente a los tipos de interés hemos
asistido a un gran numero de subidas de
los tipos de intervencién por parte de la
FED y del BCE hasta situarlos en el 5,25 y
el 3,5%, respectivamente.

En la eurozona se aprecia una significativa
aceleracién en su escenario macroeconémi-
co reflejado en el comportamiento de su
divisa, donde el euro ha alcanzado revalo-

escenario econémico

rizaciones del 12% frente al délar y al yen
debido al buen comportamiento de la eco-
nomia europea y la flexibilidad que aln
conserva el BCE en su politica monetaria. El
crecimiento ha sido robusto en las principa-
les economias de Europa, alcanzando tasas
de crecimiento notablemente superiores a
las conseguidas en 2005, principalmente
en Alemania e Italia con un crecimiento dife-
rencial del 2,9% y 1,7% situando su PIB en
el 3,0% y 1,9%, respectivamente. Esta fuer-
te aceleracién queda reflejada en los datos
agregados de la zona euro donde el PIB de

la UEM se sitéa en el 2,9% frente al 1,6%
del 2005 y el conjunto de los 25 paises de
la UE alcanza el 3%.

Espafia sigue encabezando el crecimiento
de la eurozona como ya hizo durante 2004
y 2005 con un crecimiento por encima de
la media europea hasta situarse en el 3,9%;
aln asi, se detectan graves problemas estruc-
turales entre los que se destaca el déficit de
balanza por cuenta corriente y de capital
alcanzando la cifra del 7,8% del PIB, cifra

que supera al déficit de EE.UU.

Cuadro macroeconomico internacional
|

Espafia Alemania Francia Italia UEM Szli?!z UE-25 EE.UU. Japén

PIB

2004 3,2 0,8 2,3 1,0 1,8 3,3 2,3 3,9 2,7

2005 3,5 1,1 1,7 0,2 1,6 1,9 1,9 3,2 1,9

2006 3,9 3,0 2,2 1,9 2,9 2,8 3,0 3,3 2,2
Produccién Industrial

2004 1,5 3,0 1,9 -0,3 2,0 0,8 2,3 2,5 5,3

2005 0,8 3,4 0,2 -0,9 1,3 -1,9 1,2 3,2 1,5

2006 3,9 5,8 0,9 2,6 4,0 0,1 3,8 4,0 4,5
Empleo (Tasa anual)

2004 2,6 0,4 0,0 0,8 0,7 1,0 0,7 1,1 0,2

2005 3,1 -0,2 0,5 0,8 0,8 0,9 0,9 1,8 0,4

2006 3,1 0,7 0,9 1,8 1,4 0,8 1,5 1,9 0,4
Precios de consumo (tasa anual)

2004 3,0 1,7 2,2 2,2 2,1 1,3 2,0 2,7 0,0

2005 3,4 2,0 1,7 2,0 2,2 2,0 2,2 3,4 -0,3

2006 3,5 1,7 1,7 2,1 2,2 2,3 2,2 3,2 0,2
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La demanda interna
de Espaia

Durante 2006 se ha mantenido la fortaleza
que viene mostrando la actividad econémica
espanola desde el afio 2004. Este compor-
tamiento se asienta en el todavia elevado
vigor de la demanda nacional, en la fuerte
creacion de empleo y en la mejora de la
demanda externa, ésta Gltima favorecida
por el contexto de consolidacién de las eco-
nomias europeas. Ademds, tanto el consumo
privado como la inversién en equipo y en
construccién se mantienen fuertes, pese a
cierto fono mds restrictivo de las condiciones
monetarias y financieras materializadas con
las subidas de tipos por parte del BCE.

PIB y agregados (A % real)

Destaca el mantenimiento de la fortaleza de
la demanda nacional que aporta 4,9 pun-
tos porcentuales al crecimiento del PIB, fren-
te a los 5,2 puntos porcentuales de 2005,
sobre todo por el incremento de la inversién
en bienes de equipo con un crecimiento del
9,7% en 2006. A esto se le une un mejor
comportamiento de la demanda externa,
que resta 1 punto porcentual al crecimiento,
frente a 1,7 puntos porcentuales negativos
registrados en 2005. Esto se debié al noto-
ble comportamiento de las exportaciones,
cuyo crecimiento fue del 6,2% frente al
1,5% del afio anterior, que no pudo contra-
rrestar el incremento de las importaciones,
del 7% al 8,4%. El buen comportamiento de
las exportaciones se ha notado tanto en ser-

vicios, que han subido del 4,5% al 7,5%,

2002 2003 2004 2005 2006
Consumo final hogares 2,9 2,8 4,2 4,2 3,7
Consumo final Administraciones Piblicas 4,5 4,8 6,3 4,8 4,4
Formacién bruta de capital fijo 3,3 5,3 5,1 6,9 6,5
Demanda Nacional " 3,4 3,8 4,9 5,2 4,9
Exportacién de bienes y servicios 1,9 3,7 4,2 1,5 6,2
Importacién de bienes y servicios 3,7 6,2 9,6 6,9 8,4
Demanda Exterior " -0,7 -0,8 -1,7 -1,7 -1,0
Producto Interior Bruto 2,7 3,0 3,2 3,5 3,9
PIB (millones de euros corrientes) 729.206 782.531 840.106 905.455 976.189

1 Aportacién al crecimiento del PIB
Fuente: CNTR Instituto Nacional de Estadistica
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como en bienes, pasando de un crecimien-

to nulo en 2005 al 5,6% en 2006.

El mercado de trabajo espariol sigue mostran-
do un comportamiento muy dindmico en 2006,
con tasas de crecimiento de la ocupacién del
4,1% y una caida significativa de la tasa de
paro, hasta el 8,5%, 0,7 puntos porcentuales
inferior a la registrada en 2005. Durante el
ano 2006 celebraron 18,5 millones de contra-
tos, 7,9% mas que en 2005. De ese total de
contratos, 2,19 millones, el 11,8% del total,
fueron indefinidos, frente al 9% de 2005. La
tasa de variacion interanual de los primeros
ha sido del 41,1%, frente al 8,7% del afo
anterior, mientras que los contratos tempora-

les han tenido una variacién similar a la de
2006 (4,7%).

Mercado de trabajo

la demanda nacional,

la fuerte creacion de empleo

y las exportaciones son los

factores clave del crecimiento

en Espafa

2002 2003 2004 2005 2006
Poblacién Activa (miles de personas) 18.786 19.538 20.185 20.886 21.585
Empleo total (miles de personas) 16.630 17.296 17.971 18.973 19.748
- Variacién en miles 484 666 675 1.002 774
- Variacién en % 3,0% 4,0% 3,9% 5,6% 41%
Desempleo (miles de personas) 2.155 2.242 2.214 1.913 1.837
- Variacién en miles 251 87 -29 - 301 -75
- Variacién en % 13,2% 4,0% -1,3% -13,6% -3,9%
Tasa de desempleo en % s/poblacién activa 1,5% 1,5% 11,0% 9,2% 8,5%

Fuente: EPA Instituto Nacional de Estadistica
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indice de precios al consumo (A % real)

2002 2003 2004 2005 2006
General 4,0 2,6 3,2 3,7 2,7
Por sectores
- Alimentacién 3,4 2,7 4,1 3,8 2,2
- Industriales 3,3 0,9 2,6 3,2 1,5
- Servicios (sin alq.) 4,4 3,6 3,8 3,9 3,7
Subyacente 3,5 2,6 2,9 2,9 2,5

Fuente: IPC Instituto Nacional de Estadistica
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la construcciéon

La
construccion

Desde la perspectiva de la oferta, el sector
de la construccidn se mantiene como el sec-
tor mas dindmico de la economia espafiola
continuando con la trayectoria de afios pre-
cedentes y con un valor de crecimiento del

6% sobre el ejercicio anterior (un 12,1% en
términos corrientes), superior en 2,1 puntos
al crecimiento de la economia nacional.
Esta positiva evolucién se refleja en el consu-
mo de cemento que registré durante el 2006
un crecimiento del 8,2%.

Las estimaciones de crecimiento de Seopan
y Euroconstruct son similares a las del INE,
igualando su estimacién en el caso de
Seopan y quedando ligeramente por deba-
jo en el caso de Euroconstruct que refleja un

crecimiento para el sector de la construc-
cién durante el ano 2006 del 5,8%. En lo

Crecimiento de la construccion en Espana 2006 (Cifras en %)
|
SEOPAN EUROCONSTRUCT

Edificacién Residencial
Obra Nueva 8,5 7.6
Rehabilitacién y mantenimiento 50
Total Edificacién Residencial 6,8

Edificacién No Residencial
Obra Nueva 1,0 2,4
Rehabilitacién y mantenimiento 2,2
Total Edificacién No Residencial 2,3

Edificacién
Obra Nueva 6,1
Rehabilitacién y mantenimiento 4,0 4,0
Total Edificacién 5,4 5,4

Obra Civil
Obra Nueva 7.3
Rehabilitacién y mantenimiento 4,5
Total Obra Civil 75 6,8

Total Construccién 6,0 5,8

() oficemen m

referente a los datos sectoriales encontra-
mos discrepancias; pese a coincidir en los
datos totalizados de edificacién, con un
crecimiento del 5,4%, Seopan estima el
crecimiento de edificacién residencial en
un 8,5% mientras que Euroconstruct sitGa
dicho crecimiento en el 6,8%. Por el contra-
rio, dentro del sector de edificacién no resi-
dencial, Euroconstruct refleja un crecimiento
mayor del estimado por Seopan, alcanzan-
do el 2,3% y 1%, respectivamente. El creci-
miento estimado para la obra civil muestra

El sector de la construccién
crece un 2,1% mds que el resto

de la economia espariola

una aceleraciéon mayor en el caso de
Seopan, con unas cifras de crecimiento en
torno al 7,5%, mientras que Euroconstruct
cifra dicho crecimiento en el 6,8%.

El volumen de la licitacién piblica en 2006
se situd en los 46.690 millones de euros,
superior en un 19% en términos nominales
al del ejercicio anterior y en un 11,9% en
términos constantes, lo que supone otro mé-
ximo histérico. Las licitaciones de obra civil
predominan con un 68,8% sobre las de edi-
ficacion con el restante 31,2%, alcanzando
unos volimenes de 32.127 y 14.563 millo-
nes de euros, respectivamente.

Cabe destacar, dentro de las obras de edi-
ficacién, que la vivienda alcanza los 2.118
millones de euros lo que supone en términos
reales un aumento respecto al afio 2005 del
31,4%, ain asi sélo representa un 4,5% de
las licitaciones totales concedidas durante el
ejercicio 2006; equipamiento social y otras
edificaciones situaron sus tasas de variacién
en 6,1% y 5,6%, respectivamente. Dentro
del sector de obra civil es de considerar las
licitaciones concedidas para obras hidréuli-
cas con un aumento del 33,2% respecto al
afio 2005, representando un 14,7% del
total de licitaciones; transportes se sitia a
la cabeza de las licitaciones concedidas
durante 2006 con una cuota sobre el total
de 38,6% y un crecimiento del 12,4%; las
licitaciones de urbanizaciones evolucionan
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con una tasa de variacién moderada res-
pecto al resto de licitaciones con un ligero
avance del 0,9%.

Por organismos contratantes destacan dos
hechos fundamentales: por un lado, la distri-
bucién del volumen licitado entre las tres
administraciones piblicas —central, autoné-
mica y local- por partes iguales; y por otro,
el notable crecimiento de la licitacién que
han registrado la Administracién Central
(+25,8%) y la Autondmica (+22,7%), mien-
tras que la Administracién Local desciende
un 7,6%.

Segin los visados de obra nueva de los cole-
gios de aparejadores y arquitectos técnicos

Evolucion de la edificacién - superficie a construir

se aprecia un descenso en las tasas de vario-
cién de edificacién no residencial a favor de
la edificacion residencial que aumenta su
variacién porcentual considerablemente res-
pecto al afio 2005. La superficie visada para
nueva edificacion residencial alcanza una
cifra de 138 millones de metros cuadrados,
lo que supone un aumento porcentual del
16,5% respecto al precedente situado en el
4,8%. El aumento de los visados para nueva
edificacién residencial no es homogéneo, la
superficie visada para viviendas en bloque
absorbe la carencia de demanda sobre las
viviendas unifamiliares que pasan a tener una
tasa de variacién negativa de -9,9% respecto
al +4,9% alcanzado en 2005, mientras que

(Miles de m?)

% variacién s/aifo anterior

la construccién

2004 2005 2006 | 2003 2004 2005 2006

2003
Edificacién Residencial
Viviendas Unifamiliares (adosadas y aisladas) 35.136 37367 39.203 35303 22,5% 6,4% 4,9% 9,9%
Viviendas en Bloque 67832 75750 79.393 102.857 18,5% 11,7% 4,8%  29,6%
Total Edificacién Residencial 102.968 113.118 118.596 138.160 19,9% 9,9% 4,8% 16,5%
Edificacién No residencial
Industrias 4763  4.623 4.251 3.965 11,8% 2,9% -8,0% -6,7%
Servicios Comerciales y Almacenes 6.886 6.464 6.931 6.878 7.0% -6,1% 7.2% -0,8%
Oficinas 2722 2.623 2.381 2.341 -12,4% -3,6% 9,2% -1,7%
Otros Destinos 8.834 7239 8970 9792 151% -181%  23,9% 9,2%
Total Edificacién No Residencial 23.205 20.948 22.533 22977 80% -97% 7,6% 2,0%
TOTAL OBRA NUEVA EDIFICACION 126.172 134.066 141.129 161.137 17,5% 6,3% 53% 142%

Fuente: MFOM Visados de Direccién de Obra de los Colegios de Aparejadores y Arquitectos Técnicos
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la tasa de variacién de viviendas en bloque
aumenté un 29,6% respecto al 4,8% de
variacién durante el ejercicio 2005.

Los datos de edificacién no residencial
reflejan un leve aumento respecto a 2005.
La superficie destinada a la nueva cons-
truccién de industria registra una tasa de
crecimiento negativa de -6,7% manteniendo
la tendencia respecto a afios precedentes;
en el Grea de servicios comerciales y alma-
cenes se aprecia una caida en su variacién

Las inversiones en transportes
representan el 39% de la
licitacién publica, que alcanzé
un nuevo mdéximo histérico

porcentual del -0,8% en 2006 frente a la
tasa de variacién registrada en 2005 de
+7,2%; la superficie visada para construc-
cién de oficinas desciende un -1,7% respecto
a 2005 vy, finalmente, la superficie destinada
a ofros destinos diferentes de los menciono-
dos aumenta un 9,2%. En conjunto, la tasa
agregada de edificacién no residencial regis-
tra una variacién positiva moderada del 2%
respecto a la alcanzada en 2005 de 7,6%.
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Licitacion oficial por tipos de obra y organismos
|

Millones de euros corrientes % Respecto al total del afo
2003 | 2004 | 2005 | 2006 |2003 | 2004 | 2005 | 2006

A. Tipos de Obra

Viviendas 1.002,33 1.137,33 1.516,60 2.118,95 3,7% 3,6% 3,9% 4,5%
Equipamiento Social 4.431,38 5.348,20 8.416,07  9.493,04 16,5% 16,9% 21,4% 20,3%
Resto de Edificacién 3.425,53 2.679,49 2.629,10  2.951,20 12,8% 8,5% 6,7% 6,3%
Total Edificacién 8.859,23 9.165,02 12.561,77 14.563,19 33,0% 29,0% 32,0% 31,2%
Transportes 10.611,95 14.807,82 15.080,42 18.011,83 39,6% 46,8% 38,4% 38,6%
Urbanizacién 3.668,06 4.893,98 6.769,51 7.258,29 13,7% 15,5% 17,2% 15,5%
Obras Hidrdulicas 3.668,19 2.753,22  4.844,21 6.856,93 13,7% 8,7% 12,3% 14,7%
Total Obra Civil 17.948,21 22.455,02 26.694,14 32.127,05 67,0% 71,0% 68,0%  68,8%
B. Organismos
Me Fomento y M® Medio Ambiente 10.371,70 9.289,14 10.562,22 13.788,25 38,7% 29,4% 26,9% 29,5%
Resto Administracién Central 973,79 1.310,49 1.226,41 1.980,85 3,6% 4,1% 3,1% 4,2%
Total Administracién Central 11.345,49 10.599,63 11.788,63 15.769,11 42,3% 33,5% 30,0% 33,8% .
Comunidades Auténomas 9.255,54 10.664,12 12.226,76 15.944,77  34,5% 33,7% 31,1% 34,2%
Administracién Local 6.206,40 10.356,28 15.240,52 14.976,35 23,2% 32,8% 38,8% 32,1%
TOTAL GENERAL 26.807,43 31.620,03 39.255,91 46.690,23 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

. ___________________________________________________________________________________________________|
Millones de euros constantes de 2006 % Variaciéon sobre afio anterior
2003 | 2004 | 2005 | 2006 | 2003 | 2004 | 2005 | 2006

A. Tipos de Obra

Viviendas 1.234,55  1.298,37 1.612,14 211895  372% 52%  242%  31,4%
Equipamiento Social 5.458,02  6.10547  8.946,28 9.493,04 -8,9% 11,9%  46,5% 6,1%
Resto de Edificacién 4.219,14 3.058,89 2.794,73  2.951,20 33,0% -275% -8,6% 5,6% = = S
Total Edificacién 10.911,71 10.462,73 13.353,16 14.563,19 8,4%  -41%  27,6% 9,1%
Transportes 13.070,50 16.904,52 16.030,49 18.011,83 -6,6%  29,3% -52% 12,4%
Urbanizacién 451787 558694 719599  7.258,29 -6,4%  23,7%  28,8% 0,9%
Obras Hidrdulicas 4.518,03 3.143,06 5.149,40 6.85693 -159%  -30,4% 63,8% 33,2%
Total Obra Civil 22.106,39 25.634,52 28.375,87 32.127,05 -8,6% 16,0% 10,7%  13,2%
B. Organismos
Me Fomento y M2 Medio Ambiente 12.774,59 10.604,43 11.22764 13.788,25 12,9% -170% 59%  22,8%
Resto Administracién Central 1.199,40  1.496,05 1.303,67 198085 151%  247% -129%  51,9%
Total Administracién Central 13.973,98 12.100,48 12.531,31 15.769,11 13,1%  -13,4% 3,6% 258%
Comunidades Auténomas 11.399,83 12,174,110  12.997,05 15.944,77 -8,3% 6,8% 6,8% 22,7%
Administracién Local 7.644,28 11.822,67 16.200,67 14.976,35 -193%  54,7%  370% 7,6%
TOTAL GENERAL 33.018,10 36.097,24 41.729,03 46.690,23  -3,6% 93% 15,6% 11,9%

Fuente: SEOPAN
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El sector
cementero
espaiol

Durante el afio 2006 el sector de la construc-
cién en Espafia superd todas las expectativas,
alcanzando nuevos record histéricos en sus
principales variables dando lugar, como con-
secuencia, a un aumento parejo en la pro-
duccién de cemento con un avance respecto
al 2005 del 7,3% y con un volumen de 54
millones de toneladas aproximadamente.

A nivel agregado, y teniendo en cuenta los
datos correspondientes a las empresas asocia-
das a Oficemen, la produccién de cemento
blanco ha aumentado un 10,7% hasta alcan-
zar 1,5 millones de toneladas, mientras que la
produccién de cemento gris se ha situado en
46 millones de toneladas, lo que supone un
aumento del 5,2% respecto al 2005.

Por tipos, el cemento tipo Il sigue a la cabe-
za en nivel de produccién con un 70,7% del
total producido, destacando los cementos

Q) oficemen =

portland con caliza que han incrementado su
produccién respecto a 2005 en un 31,1%,
pasando de un volumen en el pasado ejerci-
cio de 3,65 millones de toneladas a 4,8
millones de toneladas en el 2006. Igual-
mente, cabe destacar los aumentos experi-
mentados en la produccién de los cementos
portland con escorias y cementos portland
con puzolanas, que registran una variacién
positiva del 23,9%, asi como de los cemen-
tos con escorias de alto horno que sitéan este
porcentaje en el 10,5%. Por el contrario,
debemos mencionar el descenso de la pro-
duccién de cementos portland con cenizas
volantes, con una disminucién del CEM Il AV
del -4,8%, asi como del CEM Il B-V que regis-
tra una variacién negativa del -12,5%.

En lo que respecta a la produccién de cemen-
tos por categorias resistentes destacan, fun-
damentalmente, los cementos del tipo 42,5 y
42,5R que han alcanzado una cuota de pro-
duccién del 68,5% y un volumen de 32,5
millones de toneladas siendo, ademds, los
cementos que experimentan un mayor creci-
mienfo en el afo, concretamente del 7,8%.
Dentro de esta categoria resistente, los ce-
mentos grises del tipo |l despuntan sobre el
resto con una produccién de 26,1 millones
toneladas y un crecimiento del 8,5%. Los
cementos de categoria resistente 32,5 y
32,5R conservan la segunda posicién en
niveles de produccién con una cuota del

18,1% y un volumen de 8,6 millones de tone-
ladas, si bien, registran un descenso respecto
a los datos del afo 2005 del 3,1%. Dentro
de esta categoria, los cementos del tipo Il
marcan el avance més significativo con un
aumento del 46,6%, mientras que los tipos IV
y V disminuyen un 5,2%. Los cementos blan-
cos y grises de categoria 52,5 y 52,5R
aumentaron su produccién enun 11,7%y
5,31%, respectivamente, cifrando sus vold-

menes de produccién en 0,8 millones de
toneladas para los primeros y 5,5 millones de
toneladas para los segundos.

En 2006 la produccién de
cemento se incrementd un /3%
respecto al afio anterior

Evolucién de la produccion del sector cementero espanol
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Evolucién de la produccion por tipos de cemento

el sector cementero espaiiol

Evolucién de la produccion por categorias resistentes
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A nivel geogrdfico, Cataluiia y la Zona Sur
mantienen su posicibn como méximos pro-
ductores de cemento en Espafia con un
volumen de produccién de 9,6 millones de
toneladas y un crecimiento para la primera
del 6,3% y del 3,4% para la zona Sur. La
zona Centro con un volumen de produccién
agregado de 7,6 millones de toneladas se
sitha por detrds, si bien ha frenado el fuer-
te incremento producido en 2005 del 16,4%
hasta una variacién positiva més modera-
da del 1,4% en 2006. Levante alcanza una
produccién de 6 millones de toneladas y
una tasa de variacién positiva del 3,5%,
mientras que la zona Norte se sitia en 5,1

Evolucion del consumo de cemento

millones de toneladas y un crecimiento del
15,1 %, siendo por tanto la zona que experi-
menta la evolucién més positiva. Finalmente,
la zona Cantdbrica aumenté su produccién
un 4,5% y Castilla Ledn situd este porcen-
taje en el 9,3% con unos volimenes de pro-
duccién de 3,9 millones de toneladas y 3
millones de toneladas, respectivamente.

El consumo de cemento alcanzd
los 55,9 millones de toneladas

el sector cementero espariol
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Como ya ha ocurrido en los ltimos afios,
la evolucién ascendente mantenida por la
producciéon de cemento es el resultado del
notable incremento de la demanda del mer-
cado doméstico, consecuencia directa del
importante aumento de la actividad construc-
tora. El consumo aparente de cemento en
Espafia ha mantenido, por tanto, la tenden-
cia alcista de afios precedentes, marcando
cotas cada vez mayores, alcanzando en
2006 la cifra de 55,9 millones de toneladas,
lo que supone un crecimiento del 8,5%.
Estos niveles consolidan a Esparia en su posi-
cién de liderazgo como primer consumidor
de la UE con una cuota del 22,6% sobre el
total europeo y con unos niveles de consumo
per capita de 1.278 kilos por habitante.

En cuanto a la evolucién que ha mantenido
el consumo de cemento en las diferentes
ramas de la construccién, las estimaciones
realizadas por Oficemen indican la buena
marcha que estd manteniendo tanto la edifi-
cacién como la obra civil. En ambos casos
el consumo se sitia en niveles notablemente
elevados siendo, aproximadamente, de 30
millones de toneladas el consumo de cemen-

Coataluiia y la Zona Sur se
mantienen como mAaximos
productores de cemento

Produccion del sector cementero espanol por zonas

empresas asociadas a Oficemen

(Producciéon de cemento mas produccion de clinker para exportacion)

(Cifras en toneladas)

A s e Variac Variac % Variac % Variac

Area Geogrdfica 2004 2005 2006 y y : :
i gran 2006-2005 2005-2004 2006-2005 2005 - 2004
Cantdbrico 3.705.175  3.709.804 3.876.678 166.874 4.629 4,5% 0,1%
Norte 4.244970  4.410.877  5.076.854 665.977 165.907 151% 3,9%
Catalufia 8.524.816  9.035.134 9.607.605 572.471 510.318 6,3% 6,0%
Levante 5.681.451  5.775.270 5.976.318 201.048 93.819 3,5% 1,7%
Sur 9.207.101 9.251.913  9.563.025 311.112 44.812 3,4% 0,5%
Castilla Ledn 2.742.527  2.771.553 3.030.201 258.648 29.026 9,3% 1.1%
Centro 6.424.378 7.479.614 7.580.645 101.031 1.055.236 1,4% 16,4%
Total 40.530.418 42.434.165 44.711.326 2.277.161 1.903.747 5,4% 4,7%

Cantdbrico: Asturias, Cantabria y Galicia - Norte: Aragén, Navarra y Pais Vasco - Levante: C. Valenciana y Murcia

Centro: Castilla La Mancha y Madrid
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Destinos finales del cemento en 2006

el sector cementero espariol
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to que se ha dirigido a la edificacién y de
25,5 millones de toneladas a las obras de
ingenieria civil. Esto significa que la edifica-
cién ha absorbido durante el afio 2006 en Lla edificacidn ha absorbido en 2006
torno al 54% del consumo de cemento. De
este porcentaje, la edificacion residencial se
lleva la proporcién mas elevada con un 68%
del total, mientras que la edificacién no

el 54% del consumo de cemento

@) oficemen

residencial absorbe el 21% y el capitulo
destinado a reparacién y conservacién se
lleva el 11% restante.

Dentro del capitulo de la edificacién, el con-
sumo de cemento destinado a edificacién
residencial se situé en 20,4 millones de
toneladas, mientras que en edificacién no
residencial fue de 6,1 millones de toneladas.
El resto, hasta los cerca de 30 millones de
toneladas antes sefialados, corresponden al
consumo de cemento en obras de rehabili-

tacion y mantenimiento en edificacién. De la
partida destinada a obra civil, 25,5 millones
de toneladas se han destinado cantidades
bastante semejantes a infraestructuras de
carreteras, hidraulicas, de puertos y ferroco-
rriles, con consumos de 6,5 millones en las
primeras y alrededor de los 5 millones de
toneladas en las restantes.

Para la consecuciéon de este consumo, el
sector cementero espafol realiza sus ventas
a través de cuatro tipos de clientes inmedia-

Evolucion del consumo de cemento por subsectores de la construccion
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el sector cementero espariol

tos o canales de distribucién: empresas hor-
migoneras, empresas de prefabricados de
hormigén, constructores como cliente directo
y almacenistas intermedios. Por volumen de
ventas, el principal cliente inmediato son las
empresas hormigoneras, que adquirieron en
el afo 2006 el 59,7% de las ventas del sec-
tor cementero. Asimismo, es destacable el
hecho de que este tipo de cliente ha aumen-
tado considerablemente su presencia en los
dltimos afos, pasando de representar el 38%
de las ventas en 1996 a més de la mitad de

Canales de distribucion de cemento

Las empresas hormigoneras
representan casi el ©0% de las
ventas del sector

las ventas en la actualidad, lo que ha
supuesto un volumen aproximado de 28
millones de toneladas en el conjunto de las
empresas asociadas a Oficemen. Conviene

59,7%

55,4%

12.7%12,1% 11,99

24% 1,9% 1,7%
|

!
Almacenistas Constructores Hormigoneros Prefabricados Otros usos

B 1996 ] 2001 ] 2006
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resaltar que las ventas realizadas a este tipo Los segundos tipos de clientes en importancia
de cliente se realizan, practicamente en su continGan siendo los almacenistas interme-
totalidad a granel, modalidad que repre- dios, los cuales absorbieron cerca del 20%

senta el 85% de las ventas del sector. de las ventas del sector, si bien su importan-

Venta de cemento gris y blanco por comunidades auténomas
empresas asociadas a Oficemen (Cifras en toneladas)
|

Variac. Variac. % Variac. % Variac.
2004 2005 2006
2005-2004 2006-2005 2005-2004 2006 -2005
Galicia 2.785.569 2.722.293 2.887.230 -63.276 164.937 -2,3% 6,1%
Asturias 871.183 912.410 1.052.114 41.227 139.704 4,7% 15,3%
Cantabria 504.534 492.621 530.336 -11.913 37715 -2,4% 7.7%
Zona Cantébrico 4.161.286 4.127.324 4.469.680 -33.962 342.356 -0,8% 8,3%
Pais Vasco 1.368.189 1.376.132 1.492.846 7.943 116.714 0,6% 8,5%
Rioja 388.586 385.154 476.473 -3.432 91.319 -0,9% 23,7%
Aragén 1.238.099 1.467.392 1.773.872 229.293 306.480 18,5% 20,9%
Navarra 704.862 716.291 788.049 11.429 71.758 1,6% 10,0%
Zona Norte 3.699.736 3.944.969 4.531.240 245.233 586.271 6,6% 14,9%
Catalufia 6.582.718 6.830.601 7.785.509 247883 954.908 3,8% 14,0%
C. Valenciana 4.517.970 4.310.211 4.319.529 -207.759 9.318 -4,6% 0,2%
Murcia 1.828.928 2.019.463 2.105.515 190.535 86.052 10,4% 4,3%
Zona Mediterrdnea 12.929.616 13.160.275 14.210.553 230.659 1.050.278 1,8% 8,0%
Andalucia 9.021.578 8.657.519 8.406.981 -364.059 -250.538 -4,0% -2,9%
Extremadura 1.117.250 1.317.557 1.623.984 200.307 306.427 17,9% 23,3%
Zona Sur 10.138.828 9.975.076 10.030.965 -163.752 55.889 -1,6% 0,6%
Castilla Ledn 2.863.927 2.912.122 3.245.682 48.195 333.560 1,7% 11,5%
Madrid 3.945.507 4.838.142 4.873.539 892.635 35.397 22,6% 0,7%
Castilla La Mancha  2.014.044 2.510.146 2.705.190 496.102 195.044 24,6% 7,8%
Zona Centro 8.823.478 10.260.410 10.824.411 1.436.932 564.001 16,3% 5,5%
Baleares 746.584 904.762 1.045.338 158.178 140.576 21,2% 15,5%
Canarias 2.034.052 1.992.357 2.099.011 -41.695 106.654 -2,0% 5,4%
Ceuta y Melilla 97.350 89.282 88.843 -8.068 -439 -8,3% -0,5%
Fuera Peninsula 2.877.986 2.986.401 3.233.192 108.415 246.791 3,8% 8,3%
Total Nacional 42.630.930 44.454.455 47.300.041 1.823.525 2.845.586 4,3% 6,4%
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cia relativa ha perdido peso en los Gltimos
afios casi en la misma proporcién con la
que lo han ganado las empresas hormigo-
neras. De hecho el volumen de ventas ha
pasado de representar el 39% en 1996 al
19,5% en 2005. La forma de venta a este
tipo de clientes se realiza mayoritariamente
en sacos, de tal manera que casi el 90% de
las ventas de cemento e,nsacadas se diri-
gen a este tipo de clientes.

La zona Norte registra el mayor
nivel de crecimiento en cuanto
a ventas con un 14,9%

Finalmente, a las empresas de prefabricados
de hormigén se dirigié el 11,9% de las
ventas, mientras que a las constructoras
como cliente directo este porcentaje se
situd en el 7,2%.

En cuanto a la revisiéon de las ventas de
cemento gris y blanco a nivel regional y
teniendo en cuenta la informacién correspon-
diente a las empresas asociadas a Oficemen,
la zona Mediterrdnea continia siendo la
que absorbe el mayor volumen de ventas
del sector. Durante el afio 2006 las ventas
a esta zona ascendieron a 14,2 millones

@) oficemen

de toneladas, registrdndose un crecimiento
frente al afio 2005 del 8%. Dentro de esta
zona destacan las cifras de ventas de Cata-
luAia que, con 7,8 millones de toneladas,
representa mds del 50% del conjunto de la
zona Mediterrénea. Le sigue la Comunidad
Valenciana, con 4,3 millones y, por dltimo,
Murcia, con 2,1 millones de toneladas.

La zona Centro copa la segunda posicion
con un volumen de ventas de 10,8 millones
de toneladas y un crecimiento més mode-
rado del 5,5%. La comunidad de Madrid
contin(a siendo la mds relevante de la zona
con un volumen de 4,9 millones de tonela-
das, mientras que en Castilla Ledn esta
cifra se sitba en 3,2 millones y en Castilla
La Mancha, en 2,7 millones de toneladas.

La siguiente zona en orden de importancia
corresponde a la zona Sur con un volumen
de 10 millones de toneladas y un crecimiento
muy moderado del 0,6%, es decir, practica-
mente repite la cifra del afio anterior. Destaca
en esta zona, fundamentalmente, Andalucia
con 8,4 millones de toneladas y que, por
tanto, se sitia como la primera comunidad
auténoma de Espania.

Tras lo anterior, las ventas en la zona Canté-
brica y la zona Norte alcanzan cifras muy
semejantes en forno a 4,5 millones de tonela-
das, aunque en la primera se produce un
aumento del 8,3% y en la segunda este por-

el sector cementero espariol

centaje asciende hasta el 14,9%, por lo que
esta Oltima zona es la que registra el mayor
nivel de crecimiento a nivel espafiol. Finalmen-
te, en la zona extrapeninsular se alcanzan
unas ventas de 3,2 millones de toneladas con
una tasa de variacién positiva del 8,3%.

La demanda interna y la trayectoria del
sector constructor ha producido una dismi-
nucién del nivel de ventas al extranjero de

Las importaciones de cemento
y clinker representan el 27% del
consumo en Espafa

Evolucién del comercio exterior espanol del cemento
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cemento y clinker, acentuando las tasas
negativas registradas en las exportaciones
de afios anteriores, alcanzando un volumen
de 1,1 millones de toneladas, lo que repre-
senta una disminucién del -22,1% respecto
a 2005. Las exportaciones al conjunto de

Tendencia de precios

paises de la UE se han situado en 0,83
millones de toneladas, con una tasa de
variacién negativa del -26,3%. El continen-
te africano ha recibido 133.143 toneladas
con un aumento del 10,4%, mientras que el
volumen destinado a Norteamérica ha dis-

el sector cementero espariol

minuido un =37,1%, situdndose en 74.343
toneladas, manteniendo la tendencia nega-
tiva de afios precedentes. Oriente Medio,
Asia y Oceania aumentan ligeramente
como paises destino de las exportaciones
espafiolas pasando de las 744 toneladas

exportadas en 2005 a 2.162 toneladas en
2006.

como principales paises origen de las impor-
taciones, todos ellos con unos volimenes por
encima del milléon de toneladas. China
sigue liderando las importaciones con unas
ventas de 5,3 millones de toneladas lo que
supone un 41,2% del total importado, favo-
recido en gran medida por el aumento de
la produccién de cemento de este pais
asidtico en un 17,5%. Egipto, como ya
pasara durante 2005, sigue disminuyendo
el nivel de sus exportaciones hacia Espaiia

ey 42% lumen de 1,34 mil
1950% 48 China, Egipto y Portugal se en un 42% con un volumen de 1,34 millones
190,0% . cindl , de toneladas y muy cerca de los niveles
185 0% mantienen como principales palses .

0% q ‘ do las | ‘ alcanzados por Portugal, que destina a
180,0% . )
75 0% e origen de |as importaciones nuestro pais 1,16 millones de toneladas de
170.0% su produccién. Tailandia se incorpora a la
165,0% lista de principales exportadores a Espaiia
160,0% con una cuota del 3,2% sobre el total y
Eg'g;’ Las importaciones continian su tendencia situdndose por encima de paises como:
145 0% ascendente tanto en clinker como en cemento Israel, India, Tonez y Marruecos. Filipinas
140.0% como consecuencia de la imposibilidad de destaca igualmente por el gran aumento del
135,0% la produccién de absorber la gran deman- nivel de sus exportaciones con destino a
130,0% da interna del mercado espariol. Espafia se Espafa, pasando de 50.576 toneladas a
Eg'g;’ sitba a la cabeza de los importadores de exportar 0,71 millones de toneladas y
115.0% cemento a nivel europeo con una evolucién situdndose entre los niveles alcanzados por
110,0% positiva de sus importaciones a nivel mun- Rusia (0,86 millones de toneladas) y Turquia
105,0% dial del 19% y a nivel europeo del 10,4%, (0,6 millones toneladas). Junto con Filipinas,
100,0% lo que en términos absolutos significa unas Polonia despunté a nivel europeo respecto al
95,0% . N
90.0% entradas totales de 12,8 millones de tone- ejercicio pasado, pasando de 267 toneladas
85 0% ladas dentro del dmbito nacional. a 183.035 toneladas.

4 | | | | |
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. _ . o Dentro del marco internacional cabe desta- La evolucién mantenida por el crecimiento
m@== |ndice Precios Consumo =='w= |ndice Precios Oficial Cemento L, . . R . ,
Tichee Brecios lidsieles === indice Precios Cemento estimado por Oficemen car la posicién de China, Egipto y Portugal de los precios del cemento ha sido algo més
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infensa que la registrada un afio antes. Para
analizar su evolucién se utilizan dos indices
diferentes: por un lado, el indice oficial de
precios que se utiliza a efectos de la revisién
de contratos con la Administracién Pablica y
que se refieren a precios a pie de obra; vy,
por ofro, el indice de precios estimado por
Oficemen, que se obtiene a través de la cifra
de negocios en Espaiia del sector, recogida
en las memorias individuales de las empre-
sas cementeras y el volumen de ventas de

() oficemen

dichas empresas, y que refleja precios en
fabrica. La evoluciéon de ambos indices es
muy semejante a lo largo del tiempo y duran-
te los (ltimos afios registran un crecimiento
acumulado que ha permitido ir absorbiendo
el diferencial existente con el indice de precios
industriales. En cualquier caso, la evolucién
mantenida por estos indices mantiene un
diferencial bastante elevado en relacién con
el indice de precios al consumo.

Oficemen
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Resultados
del sector
cementero
espaiol

La cuenta de resultados agregada del sector
cementero espafiol es un reflejo de la positi-
va evolucién de la industria en capitulos
como el consumo, el comercio exterior y los
precios de venta en el mercado interior.

La cifra de negocios del sector ascendié en
el afio 2006 a 3.737 millones de euros que,
frente a los 3.124 millones de euros del ejer-
cicio anterior, representa un incremento del
19%. Este aumento obedece, como en anos
anteriores, a dos factores fundamentales, por
un lado, el aumento del volumen de ventas
del sector por el tirén del mercado y, por
otro, el incremento de los precios.

Como ya ocurrié en el afio 2005, la cuen-
ta de resultados del afio 2006 refleja la
aplicacién de los gastos derivados por las
emisiones de CO,. Como consecuencia de

() oficemen

la normativa contable del PGC, los resulta-
dos netos de explotacién no son, en este
sentido, homogéneos en su comparacién con
los de ejercicios precedentes, dado que los
ingresos derivados de los derechos de emi-
sién obtenidos a través del Plan Nacional de
Asignacién deben reflejarse como ingresos
extraordinarios. El elevado aumento existente
entre los gastos e ingresos reconocidos por
este concepto entre 2005 y 2006, derivan
de la diferente valoracién a principios de
ejercicio en los mercados secundarios de los
derechos de emisién, los cuales, se toman
como referencia como valor de mercado de
los derechos recibidos a través del Plan de
Asignacion.

El resultado neto de explotacion
del sector ha sido de 629 millones
de euros

Los gastos de explotacién, sin considerar el
efecto anterior, aumentaron durante 2006
un 14% debido, fundamentalmente, al incre-
mento de los gastos por aprovisionamientos
y gastos externos y de explotacién que
aumentaron en un 26% y 12%, respectiva-
mente. Como consecuencia de todo ello el
resultado neto de explotacién del sector ha

resultados del sector cementero espariol

alcanzado la cifra de 629 millones de euros,
cifra inferior a la alcanzada en el afo 2005.

Al contrario de lo ocurrido en ejercicios
anteriores, los resultados financieros han
contribuido favorablemente en este Gltimo
ano. Asi, mientras que en 2005 afo se
cifraban en =265,9 millones de euros, en
2006 esta cifra se ha situado en +198,8
millones de euros. Este mejor comporta-
miento de los resultados financieros ha sido
producto muy especialmente del aumento

La cuenta de resultados del sector es
fruto de la evolucién positiva del
consumo, el comercio exterior y los
precios de venta en el mercado interior

Cuenta de resultados agregada del sector cementero

registrado por los ingresos financieros y
por la contribucién positiva de las diferen-
cias de cambio, que arrojan en este Gltimo
afo, un saldo positivo ligeramente superior
a 130 millones de euros.

Los resultados de la actividad cementera, una
vez imputados los ingresos extraordinarios
derivados de los derechos de emision de
CQO, obtenidos a través del Plan Nacional de
Asignacién, se han situado en 1.331 millones
de euros, mientras que los resultados antes de
impuestos se han cifrado en 922,8 millones
de euros, lo que supone un descenso cercano
al 10%, producto de unos resultados extraor-
dinarios negativos de ~470 millones de euros.

En cuanto a las inversiones netas ascendieron
a una cifra cercana a 290 millones de euros,
cifra superior a la que venia registrandose en
ejercicios anteriores.

(En miles de euros)

Ao 2006 Ao 2005 Ao 2004 Ao 2003 Ao 2002
IMPORTE NETO CIFRA NEGOCIOS 3.737.451 3.124.010 2.828.441 2.724.254 2.603.795
VALOR PRODUCCION 3.818.208 3.224.766 2.912.406 2.791.570 2.679.856
VALOR ANADIDO AJUSTADO 1.351.583 1.380.343 1.404.614 1.394.885 1.322.712
RDO BRUTO EXPLOTACION 895.697 949.855 981.780 971.897 937.406
RDO NETO EXPLOTACION 628.848 680.218 756.769 756.259 741.382
RDO ACTIVIDAD CEMENTERA 1.331.128 607.562 678.505 658.982 723.823
RDO ANTES DE IMPUESTOS 922.834 1.024.379 641.320 114.064 485.361
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Perspectivas
2007

La evolucién que estd teniendo el sector de la
construccién a lo largo del afio 2007 conti-
nda siendo razonablemente positiva. Algunos
de los indicadores del sector continGan regis-
trando signos positivos, pero algunos otros
parecen poner de manifiesto ciertos sinfomas
de agotamiento en su ritmo de crecimiento.

El comportamiento de la obra civil deberia
calificarse como positivo. La ralentizacién,
que podria estar empezando a producirse
en la obra piblica realizada por la Adminis-
tracién Local, se estd compensando por las
administraciones autonémicas y la Central.
De hecho, en términos de licitacién, la co-
rrespondiente a la Administracién Central y
Autonémica supera la conseguida por la
Administracion Local, sobre todo en el caso
de la primera que ademds experimenta un
notable crecimiento.

En cuanto a la edificacién de vivienda,
continda siendo muy elevada, pero con la
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informacién disponible hasta la fecha se
pone de manifiesto que ya se ha alcanzado
un techo en este subsector. Los indicadores
que muestran las posibles iniciaciones de
obra, como son los visados de obra nueva de
los colegios de aparejadores, ponen de mani-
fiesto un estancamiento e incluso descenso en
el nimero de viviendas a construir. De hecho,
a mayo de 2007 el nimero de viviendas nue-
vas se sitba en cifras bastante semejantes a
las del afo anterior. En cuanto a la edifica-
cién no residencial, y como estd ocurriendo
en los Ultimos afos, su comportamiento esté
siendo moderado. En este sentido cabe sefia-
lar que los visados de iniciacién de obra en
los primeros meses de 2007 en términos de
metros cuadrados, estén reflejando un cierto
crecimiento.

La obra civil crece por la licitacion
de la Administracién Central

Con todos estos elementos, la evolucién del
consumo de cemento en Espafia durante el
afio 2007 no reflejard grandes sorpresas
pudiendo obtenerse unas cifras que ronda-
rian los 56 millones de toneladas, cifra que
mantendria a Espafia como primer consu-
midor de cemento en el marco de la UE.
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el sector en UE

El sector en la
Union Europea

La actividad de la industria cementera en la
UE se ha reforzado durante el pasado ejer-
cicio alcanzando una produccién de 257,9
millones de toneladas, lo que supone una
variacién positiva respecto al 2005 del 8%.

Los principales estados miembros produc-
tores de cemento han experimentado esta
positiva evolucién en sus datos de produc-
cién, con variaciones comprendidas entre
el 3,2% de ltalia y el 7,4% de Espafa, que
sigue a la cabeza en términos de produc-
cién con unas cifras de 54,1 millones de
toneladas.

En lo referente a comercio exterior Alemania
se sitba como Gnico exportador neto de clin-
ker y cemento frente al resto de los paises
europeos que mantienen saldos negativos en
sus balanzas comerciales. Espafa sigue
manteniendo su posicién como mayor pais
demandante, pese a ser el mayor productor
a nivel europeo, con unas importaciones en

el 2006 de 12,75 millones de toneladas.
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Durante el ejercicio 2006 hemos asistido a
un una evolucién también positiva en el
consumo de cemento, siendo un 5,4%
superior al consumo de 2005. En términos
de consumo per cdpita se alcanzaron los
538 kilos por habitante y afio, lo que repre-
senta un aumento del 5,6%.

En 2006 Esparia se consolida
como el primer consumidor de
cemento de la UE, y el 5° del

mundo, sélo por detrds de Ching,
Indio, EE.UU. y Japdn

El consumo de cemento en la eurozona ha
aumentado hasta una cifra de 247,5 millones
de toneladas respecto a los 234,8 millones
alcanzados en 2005. Espaia (22,6%) sigue
liderando el consumo junto con ltalia (18,9%)
y Alemania (11,5%) alcanzando entre los tres
paises més de la mitad del consumo de la UE.
Cabe destacar la aceleracién en los datos de
consumo de los paises bélticos; Estonia y Leto-
nia han conseguido un aumento respecto al
2005 del 22,7% y 28,1% respectivamente,
aun asi, siguen a la cola del consumo a nivel
europeo representando apenas el 0,3% del
consumo total en ambos casos. Portugal, con

un descenso del -10,3%, se sitia como el
nico estado miembro que no ha registrado
variaciéon positiva en sus datos de consumo
de cemento. Desde el punto de vista de con-
sumo de cemento per capita, Espafia registra
unos datos de 1.278 kilos por habitante y
afo, ltalia alcanza la cifra de 813 kilos,
mientras que Francia se sita ligeramente por
debajo de los 400 kilos, Alemania por deba-
jo de los 250 kilos y el Reino Unido cifra este
ratio en un valor inferior a los 230 kilos por
habitante.

En lo referente al comercio exterior, la Unién
Europea mantiene su posicién demandante
de cemento con un total de 36,6 millones de
toneladas importadas frente a unas exporta-
ciones de 30,7 millones de toneladas. En
total y segin estimaciones de Cembureau y
Oficemen, la UE ha aumentado sus impor-
taciones respecto a 2005 en un 2,6% siendo
Espafia quien encabeza este ranking con
12,75 millones de toneladas importadas y
también con la mayor tasa de variacién res-
pecto a 2005, alcanzando un crecimiento
del 19%. Salvo Espaiia y Francia, los princi-
pales importadores de la UE han tenido tasas
de variacién negativas en sus importaciones,
siendo Alemania el pais que mas ha acen-
tuado este descenso con un -19,9% respecto
a 2005. En lo que respecta a las exportacio-
nes, se ha producido un retroceso en las
cifras de ventas con una disminucién de

-0,9% respecto al pasado ejercicio, siendo
Alemania el mayor exportador con 6,7 millo-
nes de toneladas y Austria a la cola con
378.000 toneladas exportadas, aun asi
aumenta su volumen de ventas en un 50,6%.

Espafia continta siendo el mercado
mds abierto al cemento
procedente del exterior, pues una
de cada cuatro toneladas
consumidas en nuesfro pais fiene

su origen en las importaciones
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El sector
cementero

y la
sostenibilidad

Mahatma Gandhi cuando se le pregunté
después de la independencia si la India
podria obtener el nivel de vida britanico,
respondié: “Gran Bretafia necesité la mitad
de los recursos del planeta para alcanzar
su prosperidad; gcudntos planetas necesi-
tard un pais como la India?”.

Y es que histéricamente el reconocimiento
humano de su propio impacto sobre la tie-
rra se ha producido mucho después de que
se efectuase el dafo, retrasdndose asi el
andlisis de su magnitud y, por consiguiente,
debilitando seriamente los esfuerzos para
controlarlo.

Es una cuestién bdsica definir cémo los
hombres deberiamos habitar nuestro plane-
ta teniendo en cuenta la existencia de unos
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limites, externos o ambientales e internos o
sociales, para satisfacer diversas necesida-
des a lo largo del tiempo. Se empieza a
consolidar una nueva conciencia generali-
zada que marca la necesidad de un nuevo
estilo de desarrollo a nivel mundial.

Aunque todavia no somos muy conscientes
de la insostenibilidad de nuestros procesos
de desarrollo, modos de produccién y con-
sumo, ya han comenzado a formularse res-
puestas estratégicas que se encuadran en el
nuevo marco del desarrollo sostenible. Estas
respuestas tratan de redefinir las relaciones
entre los sistemas humanos y ambientales con
un sentido de globalidad, perdurabilidad y
corresponsabilidad.

Al igual que ofros sectores, la industria
cementera trabaja en la direccion del desa-
rrollo sostenible. Este desarrollo requiere
una visién a largo plazo en el que las
empresas se centren en preservar la cali-
dad de vida, lo que significa respetar las
necesidades humanas y los ecosistemas
tanto locales como globales.

El medio ambiente es una de las variables
estratégicas mds importantes para las em-
presas cementeras espafiolas. Los principios
basicos de su politica medioambiental son:

e Compatibilizar la actividad de fabri-
cacién de cemento con el respeto por

El sector cementero y la sostenibilidad

el medio ambiente y la proteccién del
mismo.

Ofrecer a la sociedad las posibilidades
que la industria cementera aporta para
el tratamiento de residuos generados en
otras actividades industriales y humao-
nas, en particular, en el campo de la
valorizacién energética de residuos,
aportando una solucién ecolégica y se-
gura a la gestién de determinados tipos
de residuos.

* Mejorar el comportamiento ambiental de
las instalaciones de fabricacién con una
mejor gestién ambiental, modernizacién
de equipos y medios de proteccién del
medio ambiente.

Con el objetivo de reducir el consumo de com-
bustibles fésiles no renovables y de dar una
respuesta eficaz y segura a la sociedad en el
tratamiento de sus residuos, el sector cemen-
tero ha apostado de forma decidida por la
diversificacién de sus fuentes de energia.
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La gestién sostenible de los recursos

La gestion
sostenible
de los recursos

Las fabricas de cemento ofrecen una oportu-
nidad muy adecuada en este sentido, pues
las caracteristicas de su proceso productivo
les permiten valorizar energéticamente varios
tipos de residuos con las condiciones técnicas
y ambientales éptimas. Con la prestacion de
este servicio, la actividad industrial cemente-
ra realiza una contribucién medioambiental
y social.

La valorizaciéon es una soluciéon
ecoldgica y segura para la gestion
de residuos
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La industria cementera espariola, en linea
con la europea, fomenta el uso sostenible
de los recursos naturales.

Sus tres lineas de trabajo principales en ma-
teria de gestiéon de recursos son:

* Inversiones y modificaciones de procesos
para disminuir el consumo de energia por
tonelada de cemento.

* Redlizacién de estudios y proyectos de
explotacién sostenible y restauracion am-
biental de canteras.

* Reciclaje y valorizacién de residuos, en
condiciones que garantizan la proteccién
de la calidad del entorno, la seguridad de
trabajadores y vecinos, y la calidad del
cemento producido.

La industria cementera
recicla minerales

Las fabricas de cemento presentan grandes
posibilidades para aprovechar parte de los
residuos minerales generados por otros
procesos industriales:

* Por tener composicién similar a la de
sus materias primas. En ese caso los
residuos se emplean en la preparacién
inicial de las materias primas o “crudo”.

* Por mejorar las prestaciones de los ce-
mentos. Estos residuos se pueden afa-
dir como adiciones en la molienda del
clinker junto con ofros minerales, para
dar lugar al cemento.

De los 59,17 millones de toneladas de mao-
terias primas que se consumieron en el afio
2006 para fabricar cemento, 5,83 millones
procedian de residuos o subproductos indus-
triales, con lo que se evité el vertido de unos
90 estadios de futbol llenos de residuos.

Por ejemplo, se emplearon escorias, ceni-
zas de procesos térmicos, cascarilla de
hierro, lodos de papelera, arenas de fun-
dicién, espumas de azucarera, etc. como
componentes del crudo, aportando Calcio,
Hierro, Silicio o Aluminio, necesarios para
fabricar el clinker.

La utilizacion de residuos como

materias primas ha evitado el vertido
de residuos de volumen equivalente
a unos Q0 estadios de futbol
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La gestién sostenible de los recursos

Como adiciones del cemento, las principa-
les, sumando 4,77 Mt, fueron las cenizas
volantes y escoria granulada de horno alto,
contribuyendo a fabricar mdas cemento con
menos clinker. Este reciclaje evité ademas
la explotacién de recursos naturales equi-
valente a mds de 4 afios de explotacién de
una cantera tipo, y el consumo de mas de
380.000 toneladas equivalentes de petréd-

Se han ahorrado 4 millones de
toneladas de CO; por reciclaje
de materias primas

leo para fabricacion de clinker, ahorrando
las emisiones de, entre ofros gases, mds de
4 millones de toneladas de CO,.

También se emplearon cerca de 0,3 Mt de
yeso artificial recuperado de los procesos
de limpieza de gases de otras industrias,
en sustitucion del yeso obtenido de explo-
taciones mineras.

En los siguientes grdficos se aprecia la evo-
lucion de las cantidades de minerales reci-
clados en los Gltimos afos.

Se observa la estabilizaciéon del uso de
recursos minerales de origen natural, pese
al aumento de la produccién de cemento.

Utilizaciéon de materias primas recicladas

Evolucién del consumo de materias primas
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o

Nivel de sustitucién
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La industria cementera
recupera combustibles

El proceso de sinterizacién del clinker a altas
temperaturas requiere una gran cantidad de
combustibles y aporta la posibilidad de valo-
rizar ciertos residuos orgdnicos utilizandolos
como sustitutos de los combustibles fésiles tro-
dicionales (coque de petréleo, carbén, fuel...).

La sustitucion de combustibles fosiles por resi-
duos supone un tratamiento ecolégico y segu-

58.803 58.863 59.168

53.333

2003 2004 2005 2006

B materias primas naturales

ro de los residuos, aprovechando al méximo
su energia y minerales sin generar impactos
afadidos sobre el entorno y ahorrando emi-
siones de gases de efecto invernadero.

La valorizacién de residuos en hornos de
cemento se ha visto impulsada en Espafia en
los Gltimos afios por los siguientes motivos:

* Mayor concienciacién en la correcta
gestién de los residuos por parte de las
Comunidades Auténomas, principales res-
ponsables en esta materia. Como ejemplo,
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La gestién sostenible de los recursos

Unidns por el progreso
con un fin comiin
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en el 2006 la Generalitat de Catalunya
emiti6 el informe sobre las pruebas de
aprovechamiento energético de lodos de
depuradora realizadas dentro del marco
de un convenio de colaboracién firma-
do en 2005. El informe concluye que
esta préctica es una mejora ambiental,
y que tanto las emisiones como la salud
no se ven afectadas por el uso de este
combustible alternativo. Similares resul-
tados se obtuvieron en la Comunidad
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Valenciana, a partir de pruebas con hari-
nas animales y combustibles liquidos peli-
grosos, en diferentes afios. La Comunidad
Auténoma de Andalucia confirmé en sus
planes de residuos que cuenta con el
sector cementero como uno de los acto-
res en la correcta gestién de los mismos.
En el Pais Vasco, contindan los convenios
con la Administracién para potenciar el
uso de diferentes tipos de residuos en sus
fabricas cementeras.

Apoyo del Ministerio de Medio Ambiente
y del Ministerio de Industria, que en el ulti-
mo Plan Nacional de Asignaciéon de CO,
reconocen el uso de residuos procedentes
de biomasa y combustibles alternativos
como la herramienta principal y necesaria
de reduccién de emisiones por parte del
secfor.

Colaboracién estrecha con los trabajado-
res, continuada con la puesta en marcha
de la Fundacién del Cemento y el Medio
Ambiente - Fundacién CEMA. Esta Fun-
dacién surge de la firma, en 2004, del
Acuerdo para la valorizacién energética
de residuos en la industria del cemento,
firmado entre la Agrupaciéon de Fabrican-
tes de Cemento de Espafia, Oficemen, y
las secciones sectoriales sindicales FECO-

MACC.O0. y MCAUGT.

Mayor informacién ciudadana en los mu-
nicipios donde se lleva a cabo esta

actividad, gracias a una politica de
transparencia y comunicacién de las
empresas y a un compromiso de las
corporaciones locales hacia el benefi-
cio medioambiental de su regién.

Cada vez se recuperan méas combustibles,
en mds de la mitad de las fabricas, siguien-
do el ejemplo de ofros paises europeos y los
principios de gestién de los residuos.

El sector cementero espafiol utilizé en el afio
2006 unas 296 kilotoneladas de residuos
como combustibles alternativos, que supu-

sieron el 5,4% del consumo térmico de los
hornos de clinker. En el siguiente grafico
podemos ver la evolucién de los distintos
tipos de residuos utilizados en los Gltimos
anos.

Los combustibles alternativos sélo
suponen el 5,4% del consumo
térmico de los hornos de clinker

Uso de combustibles alternativos en Espana
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Contribuyendo al Plan de Fomento de
Energias Renovables

La recuperacién de estos recursos combusti-
bles evité el consumo de recursos energéticos
no renovables en unas 155.559 toneladas
de petréleo equivalente (tep), y su correspon-
diente transporte a Espaia, pais muy defici-
tario en energia. También contribuyé a la
consecucién de los objetivos del Plan de
Energias Renovables (2005-2010), que
plantea para el afio 2010 que el 12% de
la energia consumida en Espafia tenga
origen renovable. Uno de los obijetivos con-
cretos es el aprovechamiento energético de
mds de 375.000 tep de biomasa en insto-
laciones industriales.
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La recuperacién de los residuos, una
prioridad en la Unién Europea

Durante el afio 2006 se ha comenzado la
revisiéon de la Directiva Marco sobre los
residuos, en la que se incide en la impor-
tancia de los mecanismos de fomento del
reciclaje y valorizacién de los residuos.
Entre estos mecanismos estd el disponer de
una normativa més clara y exigente con
respecto a los mismos, pues no todos los
paises gozan de la misma situacién en
cuanto a la correcta gestién de los resi-
duos generados por sus ciudadanos.

En la Unién Europea, de las 250 plantas
de clinker existentes, més de 160 emplean
residuos como combustibles. La sustitucion
de combustibles fésiles por residuos, aun-
que va aumentando cada afo, resulta
todavia escasa en comparacién con otros
paises de nuestro entorno, especialmente
Holanda, Suiza, Francia, Austria, Bélgica
o Alemania, donde los sistemas de gestién
de los residuos llevan décadas orientados
a prevenir el vertido y aprovechar la capao-
cidad de tratamiento de las fabricas de
cemento.

La cifra de sustitucion de combustibles fési-
les por residuos en Espafia queda corta
comparada con la de paises de avanzada
conciencia medioambiental.

Consumo de combustibles alternativos en la industria cementera

de varios estados europeos

HOlOndQ m
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Fuente: Alonso y Asociados, datos 2004

Valorizacién energética: una opcién con
todas las garantias medioambientales
avalada nuevamente por los cientificos

El convenio de Estocolmo de Contaminantes
Orgdnicos Persistentes ha tenido como desa-
rrollo en Espafa la elaboracién de un Plan
Nacional Aplicacién para el cumplimiento
del Convenio. Durante el afio 2006, el Minis-
terio de Medio Ambiente ha desarrollado los
documentos de trabajo con la colaboracién
de distintas partes interesadas, organismos
de investigacion, universidades, administracio-
nes, sectores econémicos, organizaciones
ecologistas y ciudadanas, efc. Estos trabajos

|
40 50 60 70 80

(%) de la energia que procede de los residuos

Esparia estd a la cola de Europa en
valorizacién energética y tiene como
objetivo cambiar esta tendencia

y los desarrollados por la Secretaria del Pro-
grama de Naciones Unidas para el Medio
Ambiente ponen de manifiesto que la valori-
zacién energética de residuos en hornos de
cemento con la tecnologia y prdcticas que
son estado del arte en la Unién Europea no
supone una fuente adicional de emisiones
contaminantes.
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Comunicacion e informacion

medioambiental

Durante los ltimos afios el sector cementero ha
hecho un esfuerzo por trasladar a la sociedad
informacion sobre su politica y sus actuacio-
nes con respecto al medio ambiente, en res-
puesta al interés planteado por trabajadores,
administraciones, ciudadanos, profesionales
de los medios de comunicacién, etc.

Siguiendo con esta tendencia, durante el
afio 2006 Oficemen llevé a cabo, entre otras,
las siguientes actividades en materia de
comunicacién medioambiental:

e V| Coloquios de Directores y Técnicos de
Fébricas de Cemento, organizado por la
revista Cemento Hormigén, dedicado
especialmente a la sostenibilidad.

* Participacién en el Congreso Nacional
de Medio Ambiente en diversos grupos

@) oficemen

de trabajo: Comercio de Derechos de
Emisién de Gases de Efecto Inverna-
dero, Ley IPPC.

Entre las numerosas acciones de comunica-
cién de las empresas cementeras en el afo
2006, se ha consolidado la préctica de la
publicacién de las memorias medioambien-
tales y de sostenibilidad en la mayoria de
las empresas.

Las empresas de Oficemen también han
organizado jornadas de puertas abiertas
para permitir a los vecinos conocer sus ins-
talaciones y mejoras medioambientales o
jornadas de comunicacién medioambiental
para ofrecer a los ciudadanos una visién
més cercana sobre la fébrica de cemento y
el medio ambiente.

Comunicaciéon e informacién

medioambiental

Memoria de Sosted
en Espand

ihilidad de CEMEX
5720_06 o
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Cambio
climatico

El problema del cambio climético es un claro
ejemplo de como el hombre trata de con-
ceptualizar el medio ambiente (emisiones de
gases de efecto invernadero y sus impactos),
modelizarlo y preverlo (mediante la elabo-
racién de los escenarios climaticos) y el
Protocolo de Kyoto es esa respuesta estra-
tégica con sentido de globalidad (en un
principio se adhirieron 196 paises), per-
durabilidad (debe continuar en el tiempo
y no acaba solamente en el periodo
2008-2012) y corresponsabilidad (afecta
tanto a paises desarrollados como en desa-
rrollo, cada cual en la medida de sus posi-

bilidades).

El fenémeno del cambio climatico es un difi-
cil reto al que se enfrenta nuestra sociedad,

@) oficemen M

por sus caracteristicas de complejidad e
incertidumbre, pero es también una oportu-
nidad de reflexionar y plantearnos la forma
en que nuestra sociedad interacciona con la
vida del planeta, de integrar saberes y cono-
cimientos, de crear politicas nuevas y actuo-
lizadas, de introducir nuevas tecnologias
mds respetuosas con el medio ambiente y de
aplicar métodos o herramientas nuevas de
andlisis y evaluacién. En definitiva, de prac-
ticar un desarrollo sostenible que deje a las
generaciones futuras lo que nosotros hemos
heredado, es decir, un planeta habitable.

Las emisiones de CO, del sector
cementero representan el 7% de las
emisiones totales espariolas

En Espafa, el importante desarrollo econé-
mico de los 0ltimos afios ha impulsado el
fuerte incremento de la demanda de los
productos fabricados por la industria bdsi-
ca espafola. Este efecto es deseable para
cualquier economia y es el vértice clave del
desarrollo sostenible.

La industria bdsica espafiola estd compro-
metida y dimensionada para producir lo
que le demanda su mercado y lo hace de

cambio climdtico

forma eficiente porque es competitiva den-
tro y fuera de nuestras fronteras, ya que los
mercados de los productos bésicos suelen
estar globalizados, como es el caso del
cemento.

Por ello, el compromiso de cualquier sector
industrial en toda la UE se debe basar en los
procesos de produccién eficientes, de tal ma-
nera que se pueda armonizar por unidad de
producto, para lo que la via de los compro-
misos sectoriales mediante Acuerdos Volun-
tarios con obijetivos por unidad de producto
es la Onica opcién vélida que garantiza la no
distorsién de la competencia dentro del
Mercado Unico Europeo.

El sector cementero ha realizado esfuerzos
desde la primera crisis del petréleo para

reducir su consumo energético especifico por
tonelada de cemento y, por tanto, las emi-
siones de CO,, consiguiendo una importante
reduccién en las emisiones por tonelada de
cemento producido desde 1975 hasta estos
momentos.

El sector cementero trabaja en la linea de
continuar reduciendo sus emisiones especi-
ficas por tonelada de cemento. Para ello es
totalmente indispensable que exista una
estabilidad que le permita al sector realizar
las inversiones necesarias para alcanzar
estos objetivos.

Las vias para lograr las reducciones especi-
ficas son:

* Mejora de la eficiencia energética de
algunas instalaciones.

e Optimizacién de las adiciones y fomen-
to de cementos tipo Il, lll y IV para usos
comunes.

e Optimizacién del mix de combustibles
fosiles.

* Potenciacién del uso de residuos como
combustibles alternativos que reduce el
consumo de combustibles fésiles tradi-
cionales. Esta es la principal via de deso-
rrollo pendiente por el sector cementero
espanol y que estd siendo la base de los
Acuerdos Voluntarios en los paises de
nuestro entorno europeo. Los residuos
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aportan GEl al Inventario Nacional debi-
do a que muchos de los residuos, que
tienen poder calorifico aprovechable,
fermentan en los vertederos emitiendo
metano o son objeto de combustiones
incontroladas.

* Investigacién sobre el uso de nuevas
materias primas que reduzcan el ratio
de emisién por la reaccién quimica de
descarbonatacién (materias descarbo-
natadas, fundentes para rebajar la tem-
peratura de fusién, etc).

Se han ahorrado 10 kg de CO,
por tonelada de clinker producido

de 2005 a 2006

La Directiva 2003/87/CE sobre comercio
de derechos de emisién de gases de efecto
invernadero en la Unién Europea entré en
vigor en octubre de 2003, para regular el
comercio de estos derechos de emisién
en la UE y reducir las emisiones de gases de
efecto invernadero (GEl). La presente Direc-
tiva establecié un régimen comunitario para
el comercio de derechos de emision de gases
de efecto invernadero a partir del 1 de enero
de 2005. Las instalaciones que realizan acti-
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vidades en los sectores de energia, produc-
cién y transformaciéon de metales férreos,
industrias minerales, fabricacién de pasta de
papel, papel y cartén estdn sujetas obliga-
toriamente a este sistema de comercio de
derechos.

La Directiva de Comercio de Derechos de
Emisiones ha expuesto a los sectores indus-
triales a tres principales impactos:

* Impacto directo: necesidad de compra
de derechos.

* Impacto indirecto: sobrecoste eléctrico.

* Impacto por competencia: pérdida de
competitividad frente a compaiiias de la
UE con tratamiento més favorable en la
asignacién de derechos y fuera de la UE
sin limitacién emisiones GEl.

Esta Directiva afecta al 47% de las emisiones
de CO, de la UE y al 45% de las emisiones
en Espafia. El resto (53%) lo constituyen
emisiones que provienen de sectores no
regulados como el transporte, la agricultura,
la alimentacién, los servicios o las emisiones
residenciales. Estos sectores tienen mayor
capacidad de “actuaciéon” para favorecer
la reduccién de emisiones.

Las emisiones del sector cementero represen-
tan aproximadamente el 7% de las emisiones
totales espariolas y el 16% de las emisiones
de los sectores afectados por la Directiva.

cambio climdtico

El sector cementero espaiiol y el PNA
2005-2007

En el afio 2005 las emisiones totales de
GEl alcanzaron en Espafa las 440,6 Mt
de CO, -equivalente. Esta cifra supone un
52,2% de aumento respecto a las emisio-
nes del afio base, o lo que es lo mismo,
casi 37,2 puntos porcentuales de exceso
sobre el compromiso adquirido en el Pro-
tocolo de Kyoto. Segin los dltimos datos

disponibles del afio 2006, se percibe un
cambio de tendencia respecto al 2005

con una disminucién de aproximadamente
el 4%.

El Ministerio de Medio Ambiente ha presen-
tado los informes de emisiones verificadas
correspondientes a los afios 2005 y 2006,
que reflejan los resultados obtenidos durante

los dos primeros afios de aplicacién de la
Lley 1/2005 de 9 de marzo.

Asignacion de derechos de emision de CO. por sectores (2005-2006)
|

Sector Asig;;;ién Emisiones Emisiones  (E2006-E2005) N2 de
(millones derechos) 2006 (Mt) 2005 (Mt) /E2005 instalaciones
Combustién (1.b - 1.¢) 21,5782 17,0543 14,1665 20,4% 371
Generacién: carbén 54,2017 63,2102 73,4362 -13,9% 26
Generacién: ciclo combinado 18,7741 18,9104 13,2853 42,3% 25
Generacién: extrapeninsular 10,6311 11,4355 11,4403 0,0% 16
Generacién: fuel 0,5849 3,0617 5,8757 -479% 10
Industria: azulejos y baldosas 1,5947 1,3815 0,8011 72,5% 36
Industria: cal 2,4563 2,2051 2,0632 6,9% 24
Industria: cemento 28,3960 27,3660 27,3846 -0,1% 36
Industria: fritas 0,6935 0,5515 0,5792 -4,8% 22
Industria: pasta y papel 5,6249 4,6134 4,7519 -2,9% 17
Industria: refino de petréleo 15,2511 15,4948 15,4642 0,2% 13
Industria: siderurgia 8,7135 8,2541 8,2516 0,0% 29
Industria: tejas y ladrillos 4,9159 4,1461 4,0939 1,3% 282
Industria: vidrio 2,2524 1,9969 1,9932 0,2% 38
Subtotal: Generacién 84,1918 96,6178 104,0375 -71% 77
Subtotal: Combustién 21,5782 17,0543 14,1665 20,4% 371
Subtotal: Industria 69,8983 66,0095 65,3828 1,0% 597
TOTAL 175,6682 179,6816 183,5868 -21% 1.045
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Cobertura de la asignacion de derechos de emision de CO,

por sectores en 2005 y 2006

Combustién (1.b - 1.¢)
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2005 Bl 2006

Las empresas fabricantes de cemento han
respondido de manera eficiente a los dos
primeros afos del | Plan Nacional de Asig-
naciones de CO, ideado por el Gobierno
para cumplir con el Protocolo de Kyoto
y han superado sus obijetivos de eficiencia.
En concreto, en este primer periodo el sec-
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tor en su conjunto ha conseguido ahorrar
1,47 millones de toneladas de CO,, gracias
fundamentalmente a que la industria ha
invertido mas de 400 millones de euros en
los Gltimos 5 afos en mejoras medioam-
bientales encaminadas a proteger el medio
ambiente.
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Balance de asignacion de derechos de CO. frente a emisiones

Combustién (1.b - 1.c)

1.830.219
4.523.811

Generacién: carbén - 13.454.221

-9.008.510

Generacién: ciclo combinado

3.329.484
-136.394

Generacién: extrapeninsular

-477.312
-804.397

Generacién: fuel

-4.386.010
-2.476.729

Industria: azulejos y baldosas

106.766
213.173

i

Industria: cal

1 393.089
w) 251.170

Industria: cemento

w 451.091
}"F‘ 1.029.968

Industria: fritas

105.821
142.019

Industria: pasta y papel

559.905
1.011.462

-

Industria: refino de petréleo

-214.168
-243.633

Industria: siderurgia

| 443.572
wd 459.408

Industria: tejas y ladrillos

684.719
wd 769.758

b A 43

Industria: vidrio

259.354

i
‘ 255.457

2005 B 2006

El sector cementero ha implantado
las Mejores Técnicas Disponibles en
sus instalaciones

El primer PNA asigné en 2005 al sector
cementero 27,8 millones de toneladas de
CO,, de las que se consumieron 27,4 millo-
nes y se consiguié un ahorro del 1,6%. Por
su parte, de las 28,4 millones de toneladas
asignadas por el Gobierno para el afo
2006 se consumieron 27,4 y se consiguid
un ahorro de 3,6%.
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Esto ha sido posible gracias a la indiscutible
apuesta de la industria cementera por implan-
far en sus instalaciones las Mejores Tecnolo-
gias Disponibles destinadas a favorecer la
reduccién del consumo energético y, por
tanto, de las emisiones de CO,. De hecho, a
pesar de incrementarse en 2006 la produc-
cién de clinker en un 1,07% respecto al afio
2005, las emisiones de CO, se han manteni-
do constantes, lo que significa que se han
ahorrado 10 kg de CO, por tonelada de clin-
ker producida.

El esfuerzo de esta industria por fomentar
el uso de energias renovables (biomasa)
también ha repercutido en la reduccién de
emisiones de CO,. La utilizacién de com-
bustibles alternativos supone un ahorro de
combustibles fésiles no renovables, como el
carbén y el petrdleo, y la disminucién global
de emisiones, en particular las de CO.,.
Ademés, el sector, pionero en el reciclado y
reutilizacién de residuos industriales, ha
realizado en este afo esfuerzos basados en
l+D+i para sustituir materias primas naturales
por materiales que estan total o parcialmente
descarbonatados y asi poder reducir las emi-
siones del proceso natural de fabricacién del

cemento. Por ambos conceptos el ahorro total
es de 977.000 tn de CO,.

Por otfro lado, este afo dos fabricas han
registrado subactividad como consecuencia
de las reformas que se estan llevando a cabo

Q) oficemen 1

en sus instalaciones para ser adaptadas a las
Mejores Tecnologias Disponibles. Las paradas
frecuentes han ocasionado que se produzca
excepcionalmente un 25% menos en estas

fabricas, lo que significa que han tenido un
excedente de CO, de 390.000 tn.

Es importante que las administraciones apo-
yen la utilizacién de combustibles alternati-
vos como medida eficaz para la reduccién
de emisiones de CO,, ya que si todas las
fabricas hubieran funcionado durante todo
el afo normalmente, no se hubiera recurrido
a la utilizacién de residuos como combusti-
bles (biomasa) y no se hubieran optimizado
las materias primas para el proceso, el sec-
tor cementero hubiera tenido un déficit de
asignaciéon de 350.000 tn de CO,.

Emisiones de CO.,

en 2006 respecto a las emisiones 2005

Combustién (1.b - 1.c)
Generacién: carbén
Generacién: ciclo combinado
Generacién: extrapeninsular
Generacién: fuel

Industria: azulejos y baldosas
Industria: cal

Industria: cemento

Industria: fritas

Industria: pasta y papel
Industria: refino de petréleo
Industria: siderurgia

Industria: tejas y ladrillos

Industria: vidrio

TOTAL

-47,9%

-60

Principales magnitudes relacionadas con la emision de CO,
__________________________________________________________________________________________________________________________|

2005 2006 %
PRODUCCION CLINKER 31.664.593 32.002.650 1,06
EMISION TOTAL CO, 27.384.680 27.366.225 -0,07
CO, EVITADO POR BIOMASA 220.403 273.712 24,19
CONSUMO ESPECIFICO ENERGIA (GJ/Tn) 3,680 3,679 -0,02
INTENSIDAD EMISIONES TOTALES DE CO, 0,865 0,855 -1,12
CO, ASIGNADO-CO, EMITIDO 450.962 1.029.780 128,35%
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El sector cementero espaiiol y el PNA
2008-2012

El Plan Nacional de Asignacién de derechos
de emisién, aprobado por el Real Decreto
1370/2006, de 24 de noviembre, establece
para el quinquenio 2008-2012 la cantidad
total de derechos que se prevé asignar a las
instalaciones incluidas en el émbito de apli-
cacién de la Ley 1/2005, de 9 de marzo,
por la que se regula el régimen de comercio
de derechos de emision de gases de efecto
invernadero. También establece la metodolo-
gia de cdleulo para la asignacién individual
de derechos, determina la cantidad corres-
pondiente a la reserva de nuevos entrantes y
las reglas para su asignacién.

El sector cementero espariol es
un 5% mds eficiente que la media

de la UE

De conformidad con el articulo 9 de la Direc-
tiva 2003/87, del Parlamento Europeo y del
Consejo, de 13 de octubre de 2003, por la
que se establece un régimen para el comer-
cio de derechos de emisién de gases de
efecto invernadero en la Comunidad y por
la que se modifica la Directiva 96/61/CE
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del Consejo, el Real Decreto 1370/2006,
de 24 de noviembre, por el que se aprueba
el Plan Nacional de asignacién de derechos

de emisién fue notificado a la Comisién
Europea el 30 de noviembre de 2006.

La Decisién de la Comisién Europea de 26
de febrero de 2007, relativa al Plan Nacio-
nal de Asignacién de derechos de emisién de
gases de efecto invernadero para 2008-
2012 presentado por Espafa, aprueba el
Plan con las siguientes condiciones y solicitud
de informacién complementaria:

e Un recorte de 422.271 derechos en la
cantidad total de derechos que asigna
el Gobierno.

e Remisién de informacion sobre el modo
en que los nuevos entrantes pueden
acceder al mercado una vez agotada la
reserva.

e Remision del listado completo de insta-
laciones junto con su asignacién indivi-
dualizada de derechos.

* Reduccién del porcentaje de créditos pro-
cedentes de mecanismos del Protocolo
de Kyoto de los que pueden hacer uso
las empresas en funcién de su asigna-
cién individualizada.

A fin de adecuar lo dispuesto en el Plan
Nacional de Asignacién de derechos de
emisién, se publicod el 21 de julio de 2007
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el RD 1030/2007por el que se aprueba el
Plan Nacional de Asignacién 2008-2012
de derechos de emisién para dar cumpli-
miento a los requisitos de la Unién Europea.
Con el fin de dar cumplimiento al recorte
del 0,28% (422.271 derechos de emisién)
impuesto por la Comisién sobre el total, el
PNA-I ha asignado gratuitamente, en con-
junto, 761,250 millones de derechos de
emision. Esta cifra equivale a un reparto de
144,425 millones de derechos/afo entre
las instalaciones incluidas en este Plan y
una cantidad adicional de 7,825 millones
de derechos/afio para nuevos entrantes.

Este segundo PNA supone una reduccién del
19,3% respecto a la asignaciéon anual con-
templada en el Plan 2005-2007 (sin tener en

cuenta las reservas).

No obstante, segin los célculos de proyec-
ciones de emisiones realizadas aplicando
la metodologia desarrollada por la Univer-
sidad Politécnica de Madrid, con las medi-
das actualmente adoptadas, el incremento
de emisiones promedio en 2008-2012 se
situard en +50% (sin dichas medidas el
incremento hubiera superado +70%). No
todos los sectores contribuyen por igual a
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dicho exceso. La proyeccién del reparto en
el inventario nacional entre emisiones imputa-
bles a los sectores industrial y energético y los
sectores difusos refleja, para el quinquenio
2008-2012, una tendencia al crecimiento
mds acentuada en los sectores difusos, en
particular en el transporte y en el residencial.
Se prevé que, para los sectores difusos, el
crecimiento medio de las emisiones sobre
las del afio base sea de +65%, mientras que
para los sectores industrial y energético el
incremento sea de +37%.

El sector cementero ha recibido una pro-
puesta de asignacién para este plan de
29,015 Mt de CO,. El sector ya ha realizado
un gran esfuerzo para disminuir sus emisio-
nes de CO, mediante la implantacién en sus
instalaciones de las Mejores Técnicas Dispo-
nibles destinadas a favorecer la reduccién
del consumo energético y, por tanto, de las
emisiones y va a continuar su apuesta por
el desacoplamiento iniciado entre aumento

de produccién y disminucién de sus emisio-
nes de CO,.

Evolucion de las emisiones y asignhaciones de CO.. Una prognosis

de futuro

Millones de toneladas

» ¥
0,5 0,1

AHORRO

1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012

mmm Produccién clinker

moms Emisiones de CO,

mCmm Asignacién CO,

* A partir de 2007 la previsién de emisiones se ha obfenido multiplicando la previsién de produccién de clinker por la intensidad de emisiones de 2006
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Por otra parte, el sector cementero espariol
tiene poco margen de maniobra para mejorar
la eficiencia energética ya que es 5 puntos
mas eficiente que la media del sector de la UE
y significativamente més eficiente que la
media de los grandes productores mundiales
de cemento, reduciendo su consumo energé-
tico en mds del 40% en los Gltimos 25 afios.

Ademds, constituye un hecho incuestionable
que existen limitaciones tecnolégicas que difi-
cultan una reduccién sustancial en las emi-
siones por unidad producida en el proceso
productivo de clinker, ya que las emisiones
del sector cementero son de dos tipos: de pro-
ceso (aprox. 60%) y de combustién (aprox.
40%), por tanto, las emisiones que pueden
reducirse mayoritariamente son las provenien-
tes de la combustién.

No obstante, una actividad habitual del sec-
tor en Europa de especial incidencia positiva
en la proteccién del medio ambiente es la
valorizacién de residuos mediante su aprove-
chamiento energético como combustible. No
puede olvidarse que, al utilizar residuos en las
plantas cementeras, se estd dejando de con-
sumir el combustible fésil. Este hecho, en linea
con los objetivos de las administraciones
pUblicas en materia de politica energética y
ambiental sobre residuos, supone en la prac-
tica una reduccién de las emisiones del sector
residuos y, por tanto, un ahorro que ayuda a
dar cumplimiento al Protocolo de Kyoto.

El apoyo de las Administraciones
Publicas es imprescindible en la
utilizacion de residuos como via para
reducir las emisiones de CO,

La reduccién de emisiones del sector cemen-
tero estd, en su mayor parte, condicionada
por el apoyo de las Administraciones Pbli-
cas a la utilizaciéon de combustibles alterna-
tivos (residuos). Al utilizar los residuos en las
plantas cementeras (valorizacién energétical)
se estd dejando de consumir el combustible
fosil, hecho que fomenta la linea de trabajo
de las Administraciones Piblicas en materia
de politica energética y ambiental y supone,
en la préctica, una reducciéon de las emisiones
del sector residuos por evitarse incineraciones
y fermentaciones no deseadas en la elimino-
cién de los residuos.

Existe un bajo grado de uso de residuos
como combustible en Espafia (un poco mds
del 5%) en comparacién con la media de la
UE (18%). Son necesarias por tanto, medi-
das por parte de las Administraciones que
faciliten el acceso del sector a combustibles
alternativos. Su uso es la Unica alternativa
viable y eficaz de reduccién de emisiones
del sector cementero espaiiol y del pais.
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Post Kyoto

El Protocolo de Kyoto ha supuesto un punto
de inflexién en la actitud de los sectores y
agentes socioeconémicos responsables de
las emisiones, en la actitud reguladora y
gestora de la administracién piblica y en
la sensibilizacién social ante el problema
del cambio climético. Sin embargo, el esce-
nario actual se caracteriza por el retraso en
la actuacién objetivamente necesaria y
deseable, elevando el riesgo potencial de
los dafios y su coste correspondiente.

El esfuerzo a partir de 2012, como conti-
nuacién de Kyoto, deberia centrarse en la
transferencia de tecnologia y en la creacién
de capacidad de desarrollo regional, para
evitar que el aumento de emisiones de China
y la India en los préximos afios, sea inacep-
table en términos absolutos, si se aplica el
Arficulo 2 de la Convencién Marco, porque
aln estando éticamente justificado por el
principio de derecho al desarrollo, contribui-
ria a un cambio de clima peligroso, por
razones demogréficas.

Los objetivos que se han fijado desde Europa
pretenden alcanzar una reduccién agregada
respecto a 1990 del 20% de las emisiones en
el horizonte 2020, ampliable al 30% si otros
paises industrializados y paises en desarrollo
con arreglo a sus capacidades, adquieren
compromisos de esfuerzo equivalente.
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La inexistencia de un régimen post Kyoto y,
por tanto, la practica ausencia de sefiales
de precio suficientemente claras para las
reducciones de emisiones logradas con
posterioridad a 2012, estdn afectando
negativamente a las actuales decisiones
empresariales de inversién en actividades
de mitigacién, incrementando sus primas
de riesgo y los costes de financiacién. La
importancia de conocer ahora y en mayor
detalle cudl serd dicho régimen futuro es
determinante, no sélo por motivos ambien-
tales, sino también empresariales.

Se puede concluir que resulta prioritario
que se establezca cuanto antes el régimen
post Kyoto, para asegurar que existe una
continuidad en los esfuerzos de reduccién
de las emisiones. Es, por lo tanto, urgente
definir y consensuar a nivel internacional
tanto los objetivos de reduccién de las emi-
siones como los instrumentos de mitigacién
aceptados para su cumplimiento.
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desarrollo medioambiental

Desarrollo
medioambiental

El cemento ha jugado un papel clave en la
historia de la civilizacién. Los progresos
econémicos e industriales, las fuentes de
materias primas y las condiciones climati-
cas, han conducido a progresos tanto en
materiales como en sistemas constructivos
de manera que en la actualidad se fabrican
muchos tipos de cemento segin los requeri-
mientos del mercado.

El sector cementero crece de acuerdo con
la filosofia del desarrollo sostenible com-
prometiéndose con la calidad de vida de
los ciudadanos. Para ello, por un lado, com-
patibiliza la actividad de fabricacién de
cemento con la proteccién del entorno,
optimizando el comportamiento de las ins-
talaciones de fabricacién a través de una
mejora continua, modernizacién de equi-
pos y la inversién en medios de reduccién
de los distintos impactos ambientales.
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Acuerdo Voluntario: una via eficaz de
mejora

Los Acuerdos Voluntarios establecen un marco
de operacién transparente que permite apor-
tar beneficios cualitativos netos tales como
establecer un marco de diglogo y colabora-
cién regular entre empresas y administracion,
compartir mucho mds la informacién, aumen-
tar la sensibilidad de las empresas y mejorar
la gestién ambiental que realizan. Se han
revelado como un marco idéneo para el esta-
blecimiento de un canal de comunicacién
entre las empresas y la administracién y se ha
logrado consensuar una serie de medidas de
mejora ambiental por parte de las empresas
que han sido concretadas y cuantificadas.

En linea con la mejora del comportamiento
ambiental de las instalaciones, el sector firmé
el Acuerdo Voluntario para la Prevencién vy el
Control de la Contaminacién de la Industria
Espariola del Cemento, entre el Ministerio de

Medio Ambiente y Oficemen el 28 de noviem-
bre de 2001.

El principal obijetivo de este acuerdo ha sido
el de compatibilizar el progreso econémico y
social con el respeto al medioambiente y a los
recursos. Estos Acuerdos se han plasmado en
objetivos cuantificables ya que contemplan
medidas de prevencién, reduccién y control
de la contaminacién proveniente de las fébri-
cas de cemento. El grado de avance de los

Lla industria ha invertido mds
de 450 millones de euros
en mejoras medioambientales en
los Ultimos 5 afios

objetivos obtenidos ronda en la mayoria de
los casos el 100%, gracias a unas inversiones
de 450 millones de euros del 2002 al 2006
en sistemas enmarcados en el conjunto de las
Mejores Técnicas Disponibles, lo que da una
idea del compromiso del sector con el medio
ambiente y el desarrollo sostenible.

Algunos de los logros medioambientales
enmarcados en el Acuerdo son los siguientes:

* Publicacién Guia Mejores Técnicas Dispo-
nibles en Espafia: El Ministerio de Medio
Ambiente public en 2003 la Guia de las
Mejores Técnicas Disponibles en Espaia
en el sector de fabricacién de cemento,
elaborada en estrecha colaboracién con
el sector y con ayuda del Institut Cerdd
y el Centro de Tecnologias Limpias de
Catalufa. Esta guia proporciona una
informacién 0fil a la hora de conceder las
autorizaciones ambientales integradas.

e Obtencién de las Autorizacién Ambiental
Infegrada: De acuerdo con la Ley 16/2002
de Prevencién y Control Integrados de la
Contaminacién las instalaciones de fabri-
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cacién de cemento con una capacidad de
més de 500 t/dia tendrén que disponer
de una Autorizacién Ambiental Integrada
en octubre del afio 2007. A principios de
2007 de un total de 38 instalaciones,
todas tenian solicitada la AAl'y de ellas
15 ya poseen dicha autorizacién.

e Trabajo de investigacién CIEMAT-CSIC:
Colaboracién y participacién voluntaria
en el Inventario Nacional de Dioxinas y
Furanos. Elaboracién y publicacién por el
CIEMAT del documento “Estudio y resulta-
dos de la participacién del Sector Cemen-

tero Espariol en el Inventario Nacional de
Dioxinas y Furanos (2000-2003)".

La renovacién y firma de un nuevo Acuerdo
con la Secretaria de Prevencién de la Conta-
minacién y del Cambio Climético del Ministe-
rio de Medio Ambiente supone un ambicioso
plan sectorial para el sector y pone en mar-
cha un instrumento para alcanzar dos de los
objetivos de mejora incluidos en este informe
sectorial de sostenibilidad: el compromiso de
profundizar en la disminucién de sus emisio-
nes y en la mejora de su calidad y el compro-
miso de reducir el consumo de combustibles
fosiles no renovables y de dar una respuesta
eficaz y segura a la sociedad en el trato-
miento de sus residuos, apostando de forma
decidida por la diversificacion de sus fuentes
de energia, utilizando combustibles alterna-
tivos derivados de residuos.

Q) Oficemen B

Sistemas de gestién ambiental: una
herramienta eficiente para mejorar

Un Sistema de Gestién Ambiental es un
proceso ciclico de planificacién, implanta-
cién, revisién y mejora de los procedi-
mientos y acciones que lleva a cabo una
organizacién para realizar su actividad
garantizando el cumplimiento de sus obje-
tivos ambientales.

La mayoria de los sistemas de gestidn
ambiental estan construidos bajo el modelo:
“Planificar, Hacer, Comprobar y Actuar”, lo
que permite la mejora continua basada en:

* Planificar, incluyendo los aspectos am-
bientales y estableciendo los objetivos y
las metas a conseguir.

* Hacer, implementando la formacién y los
controles operacionales necesarios.

e Comprobar, obteniendo los resultados del
seguimiento y corrigiendo las desviacio-
nes observadas.

* Actuar, revisando el progreso obtenido y
efectuando los cambios necesarios para
la mejora del sistema.

Por lo tanto, no existen diferencias notables
respecto a otros sistemas de gestién de la
actividad y efectos de las actividades (cali-
dad, recursos humanos, contabilidad, pro-
duccién...), en cualquier caso se trata de
identificar la situacion actual, ver qué aspectos

desarrollo medioambiental

es necesario mantener bajo control, contro-
larlos y verificar qué desviaciones se produ-
cen y cdmo corregirlas.

En la actualidad existen dos normas funda-
mentales sobre las que basar el disefio de
los Sistemas de Gestién Ambiental:

— ISO-14001, promovida por ISO y
aceptada en todo el mundo.

— EMAS, promovida por la Unién Euro-
pea y mds estricta que la primera.

El sector cementero es consciente de que la
infegracién de la gestién ambiental en la plo-
nificacién y desarrollo industrial es el camino
a seguir para conjugar el avance y mejora de
la economia y la conservacién del medio
ambiente. Para favorecer esta integracién del
medio ambiente en su gestion industrial, en el
sector a finales de 2006, se habian implanta-
do y certificado Sistemas de Gestién Medio-
ambiental conforme a la Norma ISO 14001
en 33 fébricas y se estd en proceso de im-
plantacién o certificacién en otras 5 fébricas.

Certificacion de sistemas de gestion [galcle[le=1gglel=10) =]

en fabricas de cemento

[l Fdbricas Certificadas ISO 14001

B Fdbricas en proceso de Implantacién-Certificacién
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Ademés, se ha decidido dar un paso més y
se estén obteniendo las primeras certifica-
ciones EMAS, una certificacién voluntaria
de gestion, cuyo obijetivo es evaluar, docu-
mentar y mejorar el desarrollo medioam-
biental de las empresas. El certificado EMAS
representa el méximo nivel de exigencia
ambiental en la UE.

La industria cementera apuesta por
los mayores niveles de exigencia en
el control de la gestién ambiental

La obtencién de dicha certificacién se enmar-
ca dentro de la politica y cultura del sector,
que mantiene un firme compromiso con la
conservacion y proteccion de la naturaleza,
asi como con el desarrollo. Esta certificacién
reconoce y acredita que la gestién medio-
ambiental de nuestras fabricas cumple con
los estandares internacionales en cuanto a
los requisitos de mejora continua, participa-
cién de los empleados, cumplimiento de la
legislacién y de comunicacién externa.

Para que una organizacién pueda ser inclui-
da en el EMAS debe realizar un andlisis
medioambiental de sus actividades, implantar

Q) oficemen B

el sistema de gestion medioambiental, realizar
auditorias medioambientales, elaborar una
declaraciéon medioambiental y ponerla a dis-
posicién del piblico. La obtencién de la certi-
ficacion EMAS supone ademds la implicacién
de los trabajadores en la mejora continua del
comportamiento medioambiental de la
empresa, para lo que se lleva a cabo un
programa de formacién interna en esta
materia. El objetivo de la declaracién
medioambiental es facilitar, al piblico y a
ofros grupos de interés, informacién medio-
ambiental sobre el impacto y el comporta-
miento medioambiental de la empresa y las
mejoras continuas realizadas.

Por ofra parte, el mantenimiento del EMAS
implica que en las fabricas se llevaréan a
cabo anualmente dos auditorias del sistema
de gestién medioambiental, una interna y
ofra realizada por un organismo certifica-
dor independiente autorizado.

desarrollo medioambiental
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Seguridad y
salud

La industria cementera espafola considera
la seguridad y salud de sus empleados como
uno de sus objetivos principales. Por ello,
desde hace muchos afios, dedica gran parte
de sus esfuerzos a labores de prevencion y
minimizacién de riesgos y proteccion de sus
trabajadores.

Como resultado de los trabajos realizados, el
sector cementero se ha convertido en uno de
los sectores mds seguros de la industria espa-
fiola, como lo demuestra el andlisis de los indi-
ces de Frecuencia, Incidencia y Gravedad en
el sector (indices de siniestralidad), recomenda-

do por la X y Xlll Conferencias Internacionales
de Estadisticos del Trabajo de la O.L.T.

Los buenos resultados obtenidos en los dltimos
afios, en los que los indices de siniestralidad
del sector se han ido reduciendo de manera
paulatina, vienen a confirmar el acierto de las
acciones y decisiones tomadas en materia de
seguridad. Ademés, son el principal aliciente
para seguir frabajando en la misma direccién

) oficemen I

manteniendo como objetivo prioritario del
sector la prevenciéon de los riesgos laborales.

Los indices de siniestralidad utilizados como
indicadores en materia de seguridad y salud
se definen como:

o indice de Frecuencia (li): (n° de acciden-
tes con baja x 1,000,000)/n2 de horas
trabajadas.

¢ indice de Incidencia (I): (n® de accidentes
con baja x 1,000)/n® de trabajadores.

e indice de Gravedad (lo): (n? jornadas per-
didas x 1,000)/n® de horas trabajadas.

La reduccién de la siniestralidad en el sector
desde 1994 hasta 2006 queda patente por la
reduccion en este periodo del 61,48% del indice
de Frecuencia, del 59,88% del indice de Inci-
dencia y del 50,08% del indice de Gravedad.

indice de frecuencia
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seguridad y salud
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Formacion e Informacién

Los trabajadores de la industria cementera
son la principal herramienta del sector para
poder implantar procedimientos y sistemas
que garanticen la prevencién y minimizacién
de riesgos, mejorando asi las condiciones de
seguridad y salud en el trabajo. Para ase-
gurar el cumplimiento de este objetivo, con-
tinuamente se ponen en marcha acciones
dirigidas a mejorar la motivacién, concien-
ciacién, formacion e informacién de todos
los trabajadores.

Fruto de esta dindmica se estd elaborando
una “Guia de Buenas Précticas de Prevencién

de Riesgos Laborales en el Sector Cementero”.
Se trata de un documento desarrollado por
Oficemen en colaboracién con todas las
empresas cementeras que pertenecen a la
Agrupacion.

La actividad de la industria cementera es
desconocida para gran parte de la sociedad
y, por este motivo, es vital que se mejoren los
medios y los cauces de comunicacién y de
intercambio de informacién con todos sus
interlocutores pUblicos y privados, asi como
con la sociedad en general.

Uno de los objetivos principales de la Guia
consiste en desempefiar un papel importante
en este intercambio de informacién, intentan-
do explicar las medidas de seguridad aplica-
das por la industria cementera en el trabajo
cotidiano, mediante la presentacién de casos
reales que ilustran un cierto nimero de “bue-
nas practicas” empleadas por el sector y que
muestran como se aplican métodos eficaces
y prdcticos en materia de seguridad.

El otro gran obijetivo de la Guia es el forma-
tivo, ya que el documento contiene elementos
de apoyo didactico para la formacién en el
puesto de trabajo o en paralelo. La Guia
recoge una serie andlisis y recomendaciones
de directrices generales que habrd que ade-
cuar a las condiciones concretas de cada
centro de trabajo con el fin de adaptarse a
las peculiaridades del mismo.
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Acuerdo social europeo sobre la
proteccién de la salud de los trabajadores
mediante la adecuada manipulacién y el
buen uso de la silice cristalina y de los
productos que la contienen

La Asociacién Europea de Industrias Minerales
(IMA), productores de minerales industria-
les, ha liderado un proceso de negociacion
con sus sindicatos mayoritarios (de los sec-
tores de minas y energia, quimico, European
Mine, Chemical and Energy workers Fe-
deration (EMCEF) y del sector metalirgico,
European Metalworkers Federation) al que
paulatinamente se han ido uniendo otros
sectores europeos: vidrio, fundiciones, piedra
natural, drido, cemento, etc. La red de los
representantes industriales y de organizacio-
nes sindicales que han estado negociando y
estdn trabajando de manera conjunta en
este tema recibe el nombre de Plataforma de
Negociacién sobre Silice.

Esta negociacion culminé con la firma, el 25
de abril de 2006, de un Acuerdo entre cator-
ce sectores industriales y dos organizaciones
sindicales. Este Acuerdo cuenta con el apoyo
e interés de la Comisién Europea, que lo con-
sidera una herramienta para la proteccién de
la salud de los trabajadores complementaria
a las legislaciones nacionales.

La incidencia de enfermedades asociadas a
la exposicién a silice cristalina respirable es

Q) oficemen 1

précticamente nula en el sector cementero
debido a los bajos niveles de exposicién. Sin
embargo, la industria europea de fabricacién
de cemento no ha querido permanecer al
margen de este nuevo proceso en materia de
seguridad y salud.

Aungque los sindicatos mayoritarios de Ofice-
men no estan representados entre las partes
firmantes del Acuerdo, la Agrupacién de
Fabricantes de Cemento de Espaiia decidié
voluntariamente, como muestra de compro-
miso, la adopcién unilateral de los términos
del mismo. Asimismo, Oficemen mantendré
informados a sus sindicatos mayoritarios de
dicha aplicacién en las comisiones de traba-
jo existentes sobre seguridad y salud.

A partir de la aplicacién en cada centro de
trabajo y empresa se construirdn los informes
sectoriales nacionales que serén enviados a
Cembureau, Asociacién de Fabricantes de
Cemento Europea, para la creacién de los
informes sectoriales europeos. Estos informes
se enviardn al Consejo del Acuerdo para la
creacién del informe europeo.
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Nace la Plataforma
Tecnolégica Espaniola del
Hormigén

La Plataforma Tecnolégica Espafiola del
Hormigén inicia, en el afio 2006, sus activi-
dades encaminadas a elevar la calidad del
hormigén y propiciar el desarrollo de nuevos
hormigones que ofrezcan las prestaciones
que requieren los usuarios y la reglamenta-
cién vigente. Para ello, la Plataforma coor-
dinard las actuaciones en el campo de la
investigacion, el desarrollo y la innovacién
(I + D + i) que desde el sector del hormigén
sea conveniente emprender.

Forman parte de la Plataforma Tecnolégica
del Hormigén la Asociacién Nacional de

Prefabricados y Derivados del Cemento,
ANDECE, la Asociacién Nacional Espafiola
de Fabricantes de Hormigén Preparado,
ANEFHOP, la Asociacién Nacional de Fabri-
cantes de Aditivos para Hormigén, ANFAH,
el Instituto Espafol del Cemento y sus Aplica-
ciones, IECA, y la Agrupacién de Fabricantes
de Cemento de Espafia, Oficemen.

Las actividades de la Plataforma también ten-
drdn como obijetivo la difusién y promocién
del hormigén vy, especialmente, de aquellos
aspectos que por ser el resultado de la apli-
cacién de nuevas tecnologias o de estudios
que han ampliado el conocimiento sobre las
diferentes prestaciones del hormigén, nece-
sifan ser puestos en conocimiento de los
usuarios para que, de su mano, sirvan para
mejorar la calidad y la sostenibilidad de
nuestras construcciones.

Asociacion Nacional
de Prefabricados y
Derivados del Cemento

METITUTO ESPAROL DL CEMENTO
¥ SUS APLICACIONES

A\Y

Oficemen
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Con esos obijetivos, la Plataforma ha inicia-
do una serie de Jornadas Técnicas destina-
das a poner en evidencia que la seguridad
frente al fuego se alcanza empleando hor-
migén y manteniendo las especificaciones
de resistencia al fuego existentes en los
reglamentos vigentes en la actualidad.

Un “nuevo” hormigén a
la luz del Cédigo Técnico
de la Edificaciéon

La publicacién de un nuevo reglamento, el
Cédigo Técnico de la Edificacién (C.T.E.),
de obligatorio cumplimiento en las obras de
su dmbito, que desarrolla los requisitos a satis-
facer en la edificacién, tanto en los aspec-
tos referentes a la seguridad estructural y a
la seguridad en caso de incendio, como a
aquellos, menos tradicionales, propios de
la seguridad de utilizacién, salubridad y
ahorro de energia (también se anuncia
para un futuro préximo requisitos especifi-
cos de aislamiento acustico), pone en valor
muchas de las prestaciones del hormigén
que, hasta la fecha, no han sido suficiente-
mente apreciadas.

Cabe pensar que, en un futuro préximo, el
hormigén serd especificado no solamente
por sus prestaciones resistentes sino también

por su resistencia al fuego, su capacidad de
compartimentaciéon durante el incendio, su
elevada inercia térmica que reduce la
demanda energética de los edificios, su capa-
cidad de aislamiento aclstico, su durabilidad
y sus bajos costes de mantenimiento.

La consideracién global de todas las presta-
ciones del hormigdn nos permite vislumbrar
un “nuevo” material, suficientemente conoci-
do por su fiabilidad y calidad y capaz de
alentar nuevos disefios arquitecténicos en
que se optimice la respuesta a los nuevos
requisitos.

El Instituto Espariol del Cemento y sus Aplica-
ciones (IECA), en colaboracién con Ofice-
men, ha establecido convenios de trabajo con
el Instituto de Ciencias de la Construccién
Eduardo Torroja y con diversas Universidades
para desarrollar estudios a este respecto.
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El anuncio de la revisién
de la Instrucciéon de
Hormigén Estructural (EHE)
es una oportunidad para
el desarrollo del hormigén

La Instruccién de Hormigén Estructural (EHE),
reglamento de obligado cumplimiento, ha
iniciado el proceso de revisién y puesta al
dia del texto actual.

Especialistas del IECA forman parte de los
diferentes Grupos de Trabajo que, bajo la
direccién de la Comisién Permanente del
Hormigén, tienen la tarea de elaborar una
propuesta para ello.

La oportunidad para impulsar la calidad
del hormigén, la visién industrial del hor-
migdn como producto, la prefabricacion,
los nuevos hormigones consecuencia de la
aplicacién de nuevas tecnologias (auto-
compactantes, alta resistencia y altas pres-
taciones, ligeros, con fibras, con aridos
reciclados), se ofrecen como un objetivo
alcanzable que, sin duda, facilitara el
desarrollo del hormigén tanto cudlitativa
como cuantitativamente.

También se anuncia un decidido interés en
que el futuro texto de la Instruccion aborde

() oficemen

asuntos relacionados con la sostenibilidad,
para liderar de esta manera la exigencia y
el recorrido hacia la préctica consolidada
y permanente de un modo de construir que
permita aumentar la sostenibilidad de lo
construido.

Desde el IECA se han presentado pro-
puestas globales de trabajo, siguiendo
las técnicas del andlisis del ciclo de vida,
y considerando la durabilidad y la segu-
ridad frente al fuego como pardmetros
valorables en términos de vida Gtil y en
unidades de apreciacién econémica y
social y, por tanto, como variables a con-
siderar al cuantificar la sostenibilidad.
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Aumentar la sostenibilidad
de la construccién: una
imperiosa necesidad

Trabajar de manera continua para aumentar
la sostenibilidad de la construccién es un
hébito de nuestro sector.

El trabaijo técnico desarrollado en el campo de
la verificacién de las emisiones de CO,, de la
valorizacién de residuos y la difusién de aque-
llos conceptos sobre los que se deben basar
las actuaciones para aumentar la sostenibili-
dad de la construccién, han sido una constan-
te en los trabajos liderados desde el IECA. Los

ensayos para la identificacién de las cualido-
des de cementos especialmente adecuados
para la fabricacién de hormigones autocom-
pactantes, empleando adiciones complemen-
tarias para obtener cementos especificos para
ello, es un buen ejemplo de lo que antecede.

La colaboraciéon con ANDECE (Asociacién
Nacional de Prefabricados y Derivados del
Cemento), culminada con éxito en este ejerci-
cio, destinada a establecer las condiciones
en que los elementos estructurales prefabri-
cados ofrecen vidas Gtiles de 100 afos,
empleando hormigones convencionales muy
compactos, se enmarca también dentro de
la misma linea de trabajo.
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Pavimentos de hormigén:
la experiencia avala su

durabilidad

Una de las cualidades més apreciadas de
los pavimentos de hormigén correctamente
proyectados y construidos es la muy redu-
cida conservaciéon que requieren durante
su vida 0til. Esta puede superar fécilmente
los 30 afos incluso en autopistas sometidas
a una circulacién muy intensa, como se ha
podido corroborar en un gran nimero de
carreteras repartidas por todo el mundo.

Varios de estos ejemplos fueron presenta-
dos con ocasién del 102 Simposio Interna-
cional sobre Pavimentos de Hormigén,
celebrado en Bruselas en septiembre de
2006 y en el que se presentaron diversas
ponencias redactadas por técnicos del
Instituto Espafiol del Cemento. Esté previs-
ta la celebracion del préximo Simposio en
2010 en Sevilla.

2006 ha sido también un aniversario signifi-
cativo para algunas obras espafiolas con un
comportamiento excelente desde su puesta
en servicio:

* La autopista Sevilla — Cadiz (1971).

* La autopista Oviedo — Gijén — Avilés
(1976).
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Las realizaciones anteriores son un claro
exponente de la gran durabilidad de los
pavimentos de hormigdn en autopistas de
trafico medio y pesado.

Un foro internacional de
intercambio de conocimientos

El Instituto Espafiol del Cemento ha mantenido
siempre una estrecha relacién con institucio-
nes similares de los paises latinoamericanos.

Varios de ellos (Argentina, Brasil, El Salvador,
México ...) se encuentran en la actualidad
entre los més activos en la construccién de fir-
mes de hormigén. El Comité de Pavimentos
de la Federacién Interamericana del Cemento
(Ficem), de cuya coordinacién se encarga el
IECA, constituye un foro adecuado para que
los técnicos de estos paises intercambien los
resultados de sus experiencias.

Como fruto de esta cooperacién, Ficem ha
publicado en 2006 su primera Guia Técni-
ca, dedicada a “La carretera de hormigén”. Se
frata de un documento de sintesis sobre el esta-
do del arte de los pavimentos de hormigén en
los paises que utilizan dicha técnica, destinado
a distintos tipos de usuarios (administraciones
o concesionarias, ingenieros de proyecto y
construccién, responsables de conservacién),
y en el que presentan ademds detalles de 35
obras realizadas en 9 paises de Ficem.

Una garantia de seguridad
para los usuarios de los
toneles

El Instituto Espafiol del Cemento viene lle-
vando a cabo desde hace afios una serie
de acciones para destacar las ventajas
del empleo de pavimentos de hormigén en
los tineles de carreteras, sobre todo en lo

relativo a la seguridad de los usuarios (incom-
bustibilidad del material en caso de incen-
dio, resistencia al deslizamiento ...).

Esta campafia se ha visto avalada por el
Ministerio de Fomento, que en el Real Decreto
635/2006 sobre requisitos minimos de segu-
ridad en los tineles de carreteras del Estado,
ha hecho obligatorio el disponer pavimento
de hormigén en los tineles de més de 1 km
de longitud.
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Cuenta de resultados agregada del sector cementero
Principales ratios del sector cementero

Balance de situacion agregado del sector cementero
Consumo de combustibles y energia

Consumo de materias primas
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Evolucion de la produccion y el comercio exterior

Produccion mundial de cemento L
del cemento en la Union Europea

(Cifras en millones de toneladas) (Cifras en miles de toneladas)

% VARIACION % S/TOTAL ANO -
2002 2003 2004 2005 2006 BELGICA &
2006-2005 20062002 2006 2002 ALEMANIA | AUSTRIA | ESPANA | FRANCIA | ITALIA 3:"::)% HOLANDA & TOTAL UE
ASIA 1.193,0 1.299,0 1.432,0 | 15480 | 17350 12,1% 45,4% 70,6% 65,9% LUXEMBURGO
China 7050 813,0 9340 10383 } 12200 ]7'5f’ % 3'°f’ 49,6 / 38'90/" PRODUCCION 2006 34.203 5.092 54.048 22.540 47.875 12.224 12.319 257.978
Japén 76,0 74,0 72,0 73,5 732 -0,404, '317o/° 3,004, 4.2 / {Incluido exportacin 2005 31.929 4.769 50347 21.699 46411 11.616 11129 238.974
‘ India 120,0 126,0 129,0 142,7 160,0 121% 33,3% 6,5% 6,6% de clinker) % VARIAC 06,05 7% 6.8% 7 4% 3.9% 3.2% 5.2% 10.7% 8.0%
0, 0, 0, 0y
UNION EUROPEA (UE 25) 2211 225,8 2340 238,3 258,0 8'304 ]6'70/" ]0'50/" ]2'20/" IMPORTACIONES 2006 1.375 1.231 12.752 3.131 4.563 1.980 5.432 36.646
Espafia 42,5 448 46,6 50,3 54,0 74% 27,3% 2.2% 2,3% (Importaciones de 2005 1717 1.304 10719 2921 2.995 2.021 5720 35.704
RESTO EUROPA 93,2 96,2 106,6 141,4 107,0 -24,3% 14,8% 4,4% 51% clinker y cemento) % VARIAC 06/05 -19,9% -5,6% 19,0% 7.2% -8,6% -2,0% -5,0% 2,6%
) [ Rusia 39.7 422 45,6 487 53,0 8,8% 33,5% 2,2% 2,2% EXPORTACIONES 2006 6.791 378 1.127 1.064 2.637 784 2.183 30.791
AMERICA 215,5 219,4 224,3 240,0 250,0 4,2% 16,0% 10,2% 11,9% (Exportaciones de 2005 6.749 251 1.447 1.625 2.433 533 4.007 31.058
[[UsA 89,7 92,1 95,0 102,0 99,5 2,5% 10,9% 4,0% 5,0% clinker y cemento) % VARIAC 06/05 0,6% 50,6% 221% 34,5% 8,4% 47,1% 4,4% 70,9%
AFRICA 79,6 80,5 87,1 93,5 97,5 4,3% 22,5% 4,0% 4,4%
OCEANIA 9,1 8,6 9,9 10,6 1,2 5,7% 23,1% 0,5% 0,5% Las cifras correspondientes a 2006 de todos los Estados miembros, excepto Espafia, son provisionales
TOTAL 1.811,5 1.929,5 2.093,9 2.271,8 2.458,7 8,2% 35,7% 100,0% 100,0% Fuente: CEMBUREAU y elaboracién propia

Evolucidn histdrica de las principales magnitudes del sector
cementero espanol

(Cifras en toneladas)

PRODUCCION | EXPORTACIONES | EXPORTACIONES | IMPORTACIONES | IMPORTACIONES [ CONSUMO CONSUMO CONSUMO
ANO DE DE DE DE DE APARENTE PER AGREGADO PER
L L CEMENTO CEMENTO CLINKER CEMENTO " CLINKER " DE CEMENTO | CAPITA (Kgs.) CAPITA (Kgs.)
Evolucion del consumo de cemento en la Unidn Europea

(Cifras en miles de toneladas) Hasta 1972 7.727
1973 22.246.880 875.501 392.612 179.151 196.237 21.521.523 619 8.346
CONSUMO APARENTE DE CEMENTO CONSUMO PER CAPITA 1974 23.660.146 1.511.305 300.042 36.492 125.996 22.152.157 629 8.975
% VARIACION % SOBRE S.VARIACION 1975 23.969.860 3.140.022 434.617 11.068 82.891 20.817.084 585 9.560
1976 25.202.024 4.109.644 758.792 12.774 70.715 21.292.816 592 10.152
= 2006 2005 2006/2005 TOTAL 2005 2006 2005 2006/2005 1977 27.995.045 6.493.391 1.426.108 7.201 70.125 21.755.248 597 10.749
ESPANA 55.881 51.509 8,5% 22,6% 1.278 1.192 7.2% 1978 0.229.972 8.020.659 1.828.613 8.967 88.334 22.028.419 590 11.339
ITALIA 46.879 46.052 1,8% 18,9% 813 789 3,0% 1979 28.051.453 7.350.581 1.601.276 10.273 216.887 20.770.015 559 11.898
ALEMANIA 28.568 27.043 5,6% 11,5% 347 328 5,8% 1980 28.009.864 8.317.684 1.620.508 25.519 166.289 19.726.106 528 12.426
FRANCIA 23.850 22.515 5,9% 9.6% 394 373 5,6% 1981 28.751.053 10.283.491 1.742.395 21.441 30.890 18.488.179 490 12.915
REINO UNIDO 13.833 13.711 0,9% 5,6% 228 226 0,9% 1982 29.604.449 11.211.168 623.963 13.740 248.612 18.541.357 488 13.404
POLONIA 14.500 12.156 19,3% 5,9% 375 319 17,6% 1983 30.616.191 12.638.149 612.582 12.963 53.600 17.924.921 470 13.873
GRECIA 10.500 10.300 1.9% 4.2% 948 931 1.8% 1984 25.435.272 9.231.033 1.208.123 6.651 48.100 16.179.363 422 14.295
PORTUGAL 835 8735 70.3% 3.2% 740 328 70.6% 1985 21.880.009 5.486.703 2.316.723 5.981 0 16.545.465 430 14.725
- 5 s 5 1986 22.007.284 3.730.015 2.041.153 68.113 800 18.236.942 472 15.198
E\ELSGTE: §‘§Z§ ggzj j'g;: ;g; 223 Zf’é 3'2;: 1987 23.012.282 3.172.266 1.575.918 282.955 174.486 20.235.362 523 15.721
OLANDA =5 S37 377 3% 31 327 Y% 1988 24.371.881 2.566.454 1.403.962 054.202 62.292 22.670.322 584 16.305
: : A o5 050 1989 27.374.794 2.532.353 842.490 1.155.722 173.354 26.025.596 669 16.974
IRLANDA 4.700 4.596 2,3% 1,9% 1.163 1.144 1.7% 1990 28.091.679 2.289.938 569.860 2.766.066 32.576 28.571.611 733 17.707
REP CHECA 4.812 4.417 8,9% 1.9% 476 432 10,2% 1991 27.581.556 2.146.926 426.366 3.277.918 127.959 28.797.252 740 18.447
HUNGRIA 4.146 4.014 3,3% 1,7% 411 398 3,3% 1992 24.628.393 1.743.245 438.655 3.245.300 180.782 26.051.200 668 19115
SUECIA 2.133 1.894 12,6% 0,9% 235 210 11,9% 1993 22.838.228 2.645.784 1.090.152 2.555.289 0 22.741.027 582 19.697
FINLANDIA 1.890 1.712 10,4% 0,8% 361 327 10,4% 1994 25.130.751 3.439.475 1.530.439 2.249.822 0 24.037.777 614 20.311
DINAMARCA 1.800 1.647 9,3% 0,7% 330 304 8,6% 1995 26.421.841 3.482.824 2.068.844 2.796.371 234.140 25.458.317 650 20.961
CHIPRE 1.629 1.589 2,5% 0,7% 1.939 1.998 3,0% 1996 25.406.170 3.879.160 2.384.537 3.167.717 477.095 24.726.943 630 21.590
ESLOVAQUIA 2500 2335 71% 1.0% 162 432 6.9% 1997 27.933.154 3.812.155 1.759.588 2.559.275 485.191 26.794.598 682 22.273
ESLOVENIA 1385 1271 9.0% 0,6% %03 536 9.0% 1998 32.449.065 3.471.236 632.385 1.889.292 1.218.874 30.990.099 778 23.050
5 s - 1999 35.781.978 3.062.109 48.110 1.994.711 2.347.428 34.626.973 861 23.912
t'ETTLg\,:'I'/:\ 332 Zgj 2;?? 82; §§2 ;2: 2]216 2000 38.115.621 2.120.998 38.783 2.447.020 2.735.030 38.438.638 949 24.861
L2 = sl 2001 40.512.090 1.436.696 8.488 3.161.045 3.927.504 42.150.572 1.025 25.886
LUXEMBURGO 572 538 6,3% 0,2% 1.243 1.180 5,3% 2002 42.417.253 1.417.564 33.971 3.192.069 4.664.488 44.119.801 1068 26.954
ESTONIA 626 510 22,7% 0,3% 466 378 23,3% 2003 44.746.757 1.241.557 10.916 2.661.026 5.893.937 46.223.224 1.100 28.054
MALTA 393 334 17,7% 0,2% 936 839 11,6% 2004 46.595.560 1.522.118 6.910 2.570.612 6.266.472 48.003.100 1.126 29.180
TOTAL U.E. 25 247.520 234.776 5,4% 100,0% 538 509 5,6% 2005 50.347.073 1.447.079 0 2.889.127 7.830.304 51.509.637 1.192 30.372
2006 54.032.770 1.126.854 0 3.164.438 9.587.594 55.880.887 1.278 31.650

Las cifras correspondientes a 2006 de todos los Estados miembros, excepto Espafia, son provisionales.
Fuente: CEMBUREAU y elaboracién propia

1 Fuente: Estadisticas Comercio Exterior de Espafia (Agencia Estatal de Administracion Tributaria)
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Evolucion historica mensual de la produccion en Espaina

(Cifras en toneladas)

Produccién de cemento + clinker para exportacién

Produccién de cemento + clinker para exportacién

1988 1989 1990 1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006
ENERO 1.745.734 2.116.542 1.986.201 1.965.772 1.723.697 1.753.350 1.716.873 2.088.885 1.838.439 1.768.502 2.002.609 2.534.846 2.694.743 2.800.585 2.987.155 2.869.256 3.112.004 3.445.857 3.853.234
FEBRERO 1.877.600 2177077 2.265.216 2.068.349 2.221.350 1.782.376 1.947.870 2.251.353 1.997.867 2.026.115 2.336.842 2.724.443 3.036.162 3.058.002 3.387.405 3.436.747 3.801.773 3.740.768 4.149.486
MARZO 2.191.452 2.463.140 2.736.454 2.272.783 2.376.605 1.998.379 2.214.846 2.348.568 2.469.267 2.705.859 3.027.818 3.072.019 3.476.879 3.407.840 3.635.467 3.974.868 4.027.253 4.203.552 4.755.965
ABRIL 2.024.639 2.464.056 2.413.177 2.223.726 2.057.113 1.919.724 2.210.690 2.509.670 2.217.762 2.616.493 2.717.910 3.035.866 3.193.121 3.392.204 3.465.592 3.787.996 3.772.758 4.404.343 4.487.390
MAYO 2.288.808 2.457.712 2.653.199 2.594.657 2.340.001 2.150.367 | 2.436.996 2.544.384 2.455.248 2.747.030 2.923.988 3.262.040 3.187.072 3.588.287 3.655.959 4.002.756 4.171.592 | 4.496.702 4.819.338
JUNIO 2.319.767 2.586.946 2.628.749 2.634.947 2.252.529 2.097.296 | 2.383.260 2.579.025 2.583.324 2.523.198 2.893.317 3.198.908 3.197.028 3.570.999 3.736.778 4.044.319 4.230.009 | 4.559.553 4.832.075
JULIO 2.480.528 2.530.864 2.506.041 2.533.895 2.219.707 2.219.100 | 2.444.957 2.633.466 2.472.835 2.740.997 3.025.243 3.208.085 3.478.822 3.688.705 3.910.992 4.106.972 4.318.783 4.614.206 4.939.263
AGOSTO 2.079.721 2.255.109 2.261.937 2.333.058 2.119.056 1.965.786 | 2.235.295 2.253.110 2.370.638 2.602.421 3.023.844 2.998.388 3.166.331 3.421.802 3.476.253 3.616.262 3.689.472 | 4.089.525 4.349.652
SEPTIEMBRE 2.195.769 2.353.116 2.474.256 2.442.714 1.888.258 1.988.617 2.228.147 2.305.254 2.596.483 2.544.799 2.752.682 2.914.336 3.166.352 3.389.935 3.576.721 3.741.055 3.887.291 4.328.781 4.471.642
OCTUBRE 2.432.101 2.456.494 2.294.592 2.506.120 2.082.971 2.226.817 | 2.386.040 2.570.939 2.493.810 2.678.030 2.950.428 3.072.346 3.300.507 3.597.235 3.821.816 3.938.978 3.994.102 4.377.704 4.619.431
NOVIEMBRE 2.086.137 2.317.986 2.360.517 2.348.277 2.090.322 1.966.927 2.182.207 2.244.646 2.248.190 2.491.143 2.856.395 2.958.553 3.213.699 3.508.736 3.678.419 3.890.240 3.925.293 4.242.813 4.465.623
DICIEMBRE 2.053.587 2.038.242 2.081.200 2.083.624 1.683.153 1.859.641 2.274.009 2.161.385 2.046.844 2.248.155 2.570.374 2.850.258 3.043.688 3.096.248 3.118.667 3.348.224 3.672.140 3.843.269 4.305.171
TOTAL 25.775.843 | 28.217.284 | 28.661.539 | 28.007.922 | 25.054.762 | 23.928.380 | 26.661.190 | 28.490.685 | 27.790.707 29.692.742 | 33.081.450 | 35.830.088 | 38.154.404 | 40.520.578 | 42.451.224 | 44.757.673 | 46.602.470 | 50.347.073 | 54.048.270

Evolucion histérica mensual

del consumo en Espana

(Cifras en toneladas)

Consumo de cemento

Consumo de cemento

1988 1989 1990 1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006
ENERO 1.380.138 1.885.568 2.130.829 2.329.927 2.036.105 1.629.664 1.515.704 1.842.160 1.811.433 1.729.176 1.964.004 2.315.411 2.601.039 3.026.024 3.499.144 3.320.721 3.421.531 3.427.643 3.957.432
FEBRERO 1.730.865 1.967.156 2.230.614 2.152.457 2.154.241 1.843.188 1.727.992 1.956.525 1.819.677 1.835.025 2.161.944 2.724177 3.167.388 3.237.317 3.611.315 3.528.712 3.760.476 3.864.829 4.365.150
MARZO 2.012.487 2.229.532 2.668.832 2.055.195 2.435.626 2.090.305 2.156.906 2.444.822 2.045.576 2.153.364 2.733.523 3.152.774 3.612.254 3.612.589 3.368.787 4.037.199 4.311.071 4.340.205 5.296.025
ABRIL 1.769.585 2.126.336 2.179.451 2.649.745 2.184.208 1.988.758 2.004.573 2.028.580 2.129.115 2.462.702 2.415.386 2.900.095 2.765.352 3.330.216 3.920.420 3.912.147 3.906.344 | 4.703.950 4.286.772
MAYO 2.010.576 2.337.460 2.811.380 2.765.293 2.281.220 1.983.472 | 2.098.605 2.432.148 2.261.466 2.416.029 2.573.014 3.037.345 3.437.371 3.926.480 3.939.344 4.140.880 4.109.941 4.710.611 5.179.229
JUNIO 2.006.823 2.458.523 2.550.403 2.530.316 2.329.240 2.093.478 2.194.751 2.359.736 2.135.107 2.347.080 2.805.103 3.177.578 3.608.145 3.901.406 3.755.075 4.145.996 4.474.865 4.774.821 5.288.582
JULIO 1.921.681 2.258.113 2.566.483 2.713.825 2.486.083 2.198.699 2.043.161 2.192.322 2.306.712 2.673.144 3.034.563 3.091.295 3.428.749 3.869.354 4.251.708 4.482.656 4.437.568 4.514.802 4.937.424
AGOSTO 1.980.298 2.194.597 2.364.227 2.159.161 1.930.294 1.754.417 | 2.039.779 2.024.013 2.024.464 2.103.020 2.518.020 2.747.874 3.123.343 3.361.503 3.322.255 3.260.935 3.548.338 4.104.216 4.362.327
SEPTIEMBRE 2.055.406 2.236.567 2.295.973 2.422.903 2.229.696 1.952.056 2.146.917 2.081.341 2.224.720 2.454.664 2.791.667 3.028.060 3.388.446 3.451.149 3.755.225 4.091.431 4.293.925 4.612.514 4.691.007
OCTUBRE 1.977.625 2.382.969 2.488.537 2.736.219 2.081.390 1.733.984 | 2.022.577 2.209.425 2.356.560 2.624.876 2.889.317 2.803.219 3.226.245 4.009.307 4.178.704 4.216.037 3.960.291 4.208.396 4.761.770
NOVIEMBRE 2.054.917 2.182.350 2.484.016 2.384.776 2.095.524 1.825.424 2.123.496 2.168.656 2.001.525 2.097.033 2.783.205 3.090.982 3.409.164 3.679.101 3.645.608 3.890.687 4.387.000 4.557.716 4.883.062
DICIEMBRE 1.769.921 1.766.425 1.800.866 1.897.435 1.807.515 1.647.582 1.963.316 1.718.589 1.610.588 1.898.485 2.320.300 2.558.163 2.671.142 2.746.126 2.872.216 3.195.823 3.391.750 3.689.934 3.872.107
TOTAL 22.670.322 (26.025.596 | 28.571.611 | 28.797.252 | 26.051.142 | 22.741.027 | 24.037.777 | 25.458.317 | 24.726.943 26.794.598 ([ 30.990.046 | 34.626.973 | 38.438.638 | 42.150.572 | 44.119.801 [ 46.223.224 | 48.003.100 | 51.509.637 | 55.880.887
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Evolucion mensual de las ventas de cemento por clases resistentes . 2
empresas asociadas a Oficemen

2006 2006

2005 - N - - - - Total 2006

Enero Febrero Marzo Abril Mayo Junio Julio Agosto Septiembre Octubre Noviembre Diciembre
22,5-42,5y 42,5R 652.595 53.821 51.336 66.578 51.149 68.119 68.253 70.615 49.817 61.521 53.334 65.718 50.241 710.502
CEM BLANCO Total 22,5 - 42,5 y 42,5R 652.595 53.821 51.336 66.578 51.149 68.119 68.253 70.615 49.817 61.521 53.334 65.718 50.241 710.502
52,5y 52,5R 699.483 54.901 60.285 79.585 62.437 76.687 76.448 76.579 55.720 55.956 69.793 61.035 55.853 785.279
Total 52,5 y 52,5R 699.483 54.901 60.285 79.585 62.437 76.687 76.448 76.579 55.720 55.956 69.793 61.035 55.853 785.279
Total CEM BLANCO 1.352.078 108.722 111.621 146.163 113.586 144.806 144.701 147.194 105.537 117.477 123.127 126.753 106.094 1.495.781
32,5y 32,5R TIPO I 6.311.726 401.127 479.112 589.861 506.564 599.092 594.754 524.289 453.699 503.891 509.935 520.249 454.676 6.137.249
TIPO NI 106.270 7.601 6.729 8.538 7.299 10.110 14.579 16.630 16.568 19.066 21.103 17.510 7.186 152.919
TIPOIVyV 2.386.517 189.422 147.664 219.719 171.134 220.046 208.240 199.750 199.587 184.646 189.111 182.284 159.600 2.271.203
Total 32,5 y 32,5R 8.804.513 598.150 633.505 818.118 684.997 829.248 817.573 740.669 669.854 707.603 720.149 720.043 621.462 8.561.371
42,5y 42,5R TIPO | 4.837.845 338.353 393.695 493.476 420.769 473.394 470.687 472.601 373.316 423.612 429.590 463.702 342.515 5.095.710
CEM GRIS TIPO I 24.350.004 1.826.080 2.080.688 2.507.769 1.976.718 2.494.121 2.521.651 2.378.763 2.073.097 2.260.259 2.267.045 2.319.896 1.780.589 26.486.676
TIPO llly IV 1.047.167 85.273 88.258 107.565 90.602 112.798 108.590 95.027 93.220 89.388 87.234 100.752 70.318 1.129.025
Total 42,5 y 42,5R 30.235.016 2.249.706 2.562.641 3.108.810 2.488.089 3.080.313 3.100.928 2.946.391 2.539.633 2.773.259 2.783.869 2.884.350 2.193.422 32.711.411
52,5y 52,5R I TIPO Iyl 5.409.922 433.461 484.247 558.872 421.537 529.978 515.157 472.659 366.389 446.780 491.817 488.862 358.585 5.568.344
Total 52,5 y 52,5R 5.409.922 433.461 484.247 558.872 421.537 529.978 515.157 472.659 366.389 446.780 491.817 488.862 358.585 5.568.344
OTROS I TIPO VI, CAC Y OTROS 100.005 4.754 5917 7.760 6.725 9.188 5.676 7.250 8.051 7.545 10.422 11.734 4.966 89.988
Total OTROS 100.005 4.754 5917 7.760 6.725 9.188 5.676 7.250 8.051 7.545 10.422 11.734 4.966 89.988
Total CEM GRIS 44.549.456 3.286.071 3.686.310 4.493.560 3.601.348 4.448.727 4.439.334 4.166.969 3.583.927 3.935.187 4.006.257 4.104.989 3.178.435 46.931.114
Total general 45.901.534 3.394.793 3.797.931 4.639.723 3.714.934 4.593.533 4.584.035 4.314.163 3.689.464 4.052.664 4.129.384 4.231.742 3.284.529 48.426.895

Evolucion mensual de las ventas de cemento por tipos

ventas domésticas y exportaciones de empresas asociadas a Oficemen

2006 2006
2005 - - - - - — Total 2006
Enero Febrero Marzo Abril Mayo Junio Julio Agosto Septiembre Octubre Noviembre Diciembre
CEM BLANCO TIPO |y OTROS 250.204 18.553 20.909 33.669 2571 27.547 26.432 32.182 21.785 14.070 26.109 18.474 19.239 284.680
TIPO Il 1.101.874 90.169 90.712 112.494 87.875 117.259 118.269 115.012 83.752 103.407 97.018 108.279 86.855 1.211.101
Total CEM BLANCO 1.352.078 108.722 111.621 146.163 113.586 144.806 144.701 147.194 105.537 117.477 123.127 126.753 106.094 1.495.781
TIPO | CEMENTO PORTLAND CEM | 10.233.736 769.476 874.776 | 1.049.435 840.357 1.001.426 981.368 938.875 732.418 863.813 914.821 945.412 697147 10.609.324
TIPO I CEMENTO PORTLAND CEM II/A-M 4.880.672 331.057 374.854 455.331 332.947 370.645 362.717 528.191 506.857 522.817 485.259 508.310 390.566 5.169.551
COMPUESTO CEM 1I/B-M 6.940.214 470.776 574.500 702.304 573.557 649.704 633.751 646.838 553.244 605.344 621.974 660.479 497.271 7.189.742
CEMENTO PORTLAND CEM II/ALy CEM II/A-LL 2.290.200 187.764 199.998 279.496 324.502 464.454 435.040 270.934 212.902 266.311 286.921 293.450 277909 3.499.681
CON CALIZA CEM II/B-Ly CEM II/B-LL 1.678.247 106.630 122.585 156.634 135.886 167.494 163.270 143.127 125.997 134.395 136.113 142.405 137.046 1.671.582
CEMENTO PORTLAND CEM II/AV 9.700.367 758.464 874.503 965.960 616.867 828.122 896.570 795.402 720.971 779.519 759.596 770.896 542.929 9.309.799
CON CENIZAS VOLANTES | CEM II/B-V 1.728.150 122.027 123.612 146.160 104.611 146.857 158.226 126.119 92.004 123.284 129.367 125.622 97.483 1.495.372
CEMENTO PORTLAND CEM II/A-S,
CON ESCORIA'Y CEM II/B-S,
CEM GRIS CEMENTO PORTLAND CEM II/APy
CON PUZOLANA CEM II/B-P 3.457.911 252.827 292914 394.658 396.861 467.883 471.307 398.826 322.108 339.059 364.336 346.135 296.014 4.342.928
TIPO 1l CEMENTO CON
ESCORIAS DE
ALTO HORNO 1.145.589 91.556 94.191 115.154 96.990 121.014 121.802 111.474 109.460 107.662 107.036 117.131 77170 1.270.640
TIPOIVyV CEMENTO CEM IV/A,
PUZOLANICO Y CEM IV/By
CEMENTO COMPUESTO CEM V/A 2.394.365 190.740 148.460 220.668 172.045 221.940 209.607 199.933 199.915 185.438 190.412 183.415 159.934 2.282.507
TIPO VI, CAC y OTROS 100.005 4.754 5917 7.760 6.725 9.188 5.676 7.250 8.051 7.545 10.422 11.734 4.966 89.988
Total CEM GRIS 44.549.456 | 3.286.071 | 3.686.310 | 4.493.560 3.601.348 4.448.727 4.439.334 4.166.969 3.583.927 3.935.187 4.006.257 4.104.989 3.178.435 46.931.114
Total general 45.901.534 | 3.394.793 | 3.797.931 | 4.639.723 3.714.934 4.593.533 4.584.035 4.314.163 3.689.464 4.052.664 4.129.384 4.231.742 3.284.529 | 48.426.895
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Evolucion mensual de la produccidn de cemento por clases resistentes . ;
empresas asociadas a Oficemen

2006 2006

2005 - N - - - . Total 2006

Enero Febrero Marzo Abril Mayo Junio Julio Agosto Septiembre Octubre Noviembre Diciembre
EM BLA 22,5-42,5y42,5R 656.606 51.755 49.430 59.453 63.328 63.528 65.006 69.076 57.055 57.630 59.194 63.208 60.640 719.303
CEM Nco 52,5y 52,5R 698.717 54.235 62.177 70.482 69.223 72.400 68.754 78.359 63.403 57.584 66.706 55.840 61.159 780.322
Total CEM BLANCO 1.355.323 105.990 111.607 129.935 132.551 135.928 133.760 147.435 120.458 115.214 125.900 119.048 121.799 1.499.625
32,5y32,5R TIPO I 6.318.805 401.302 457958 553.107 546.802 574.296 561.434 574.302 461.007 497.458 512.349 463.057 519.031 6.122.103
TIPO I 105.941 10.316 5.676 6.623 9.519 8.545 14.822 16.977 14.721 20.959 21.565 16.244 9.311 155.278
TIPO IVyV 2.380.373 190.521 148.838 189.594 188.483 205.762 193.513 221916 195.246 176.606 198.901 167.001 179.284 2.255.665
CEM GRIS 42,5y 42,5R TIPO | 4.382.466 301.093 328.142 424.550 399.743 402.541 389.604 424.181 351.109 376.006 380.068 409.789 352.835 4.539.661
TIPO Il 24.099.283 1.796.556 2.040.720 2.284.782 2.130.278 2.370.236 2.374.926 2.397.948 2.143.769 2.206.459 2.231.998 2.154.419 2.009.816 26.141.907
TIPO NIy IV 1.061.544 75.329 94.989 99.496 100.220 109.694 102.447 101.237 94.921 91.379 86.432 93.768 88.645 1.138.557
52,5y 52,5R TIPO Iyl 5.245.385 441.141 439.832 492.903 490.975 488.410 475.578 497.323 390.966 422.563 484.974 449.421 449.966 5.524.052
OTROS TIPO VI, CAC'Y OTROS 98.038 5.486 5324 8.775 7219 8.226 5.591 6.644 8.155 7.848 8.794 12.526 6.534 91.122
Total CEM GRIS 43.691.835 3.221.744 3.521.479 4.059.830 3.873.239 4.167.710 4.117.915 4.240.528 3.659.894 3.799.278 3.925.081 3.766.225 3.615.422 45.968.345
Total general 45.047.158 3.327.734 3.633.086 4.189.765 4.005.790 4.303.638 4.251.675 4.387.963 3.780.352 3.914.492 4.050.981 3.885.273 3.737.221 47.467.970

Evolucion mensual de la produccidn de cemento por tipos

empresas asociadas a Oficemen

2006 2006
2005 - - - - - — Total 2006
Enero Febrero Marzo Abril Mayo Junio Julio Agosto Septiembre Octubre Noviembre Diciembre
CEM BLANCO TIPO |y OTROS 245211 21.634 21.838 27.636 29.851 26.579 24.247 26.663 29.717 18.411 21.784 16.843 20.764 285.967
TIPO I 1.110.112 84.356 89.769 102.299 102.700 109.349 109.513 120.772 90.741 96.803 104.116 102.205 101.035 1.213.658
Total CEM BLANCO 1.355.323 105.990 111.607 129.935 132.551 135.928 133.760 147.435 120.458 115.214 125.900 119.048 121.799 1.499.625
TIPO | CEMENTO PORTLAND CEM | 9.612.908 739.807 764.412 915.186 888.519 889.128 860.884 915.228 734.379 792.125 858.477 852.330 798.348 10.008.823
TIPO 1l CEMENTO PORTLAND CEM II/A-M 4.882.901 320.542 378.414 431.135 349.118 355.753 363.749 562.373 508.748 512.423 485.058 493.545 439.091 5.199.949
COMPUESTO CEM II/B-M 6.966.853 476.609 565.093 655.082 626.385 622.746 619.854 664.975 602.272 589.101 644.829 608.693 575.222 7.250.861
CEMENTO PORTLAND CEM II/A-Ly CEM II/A-LL 1.969.952 159.082 189.838 212.626 328.820 419.910 370.780 239.402 199.861 238.722 235.777 249.944 298.754 3.143.516
CON CALIZA CEM II/B-Ly CEM II/B-LL 1.688.082 119.306 113.527 138.981 146.789 151.651 157.273 156.965 117.521 139.074 138.886 123.023 150.813 1.653.809
CEMENTO PORTLAND CEM II/AV 9.742.598 740.364 875.452 900.214 667.517 801.108 844.801 834.630 748.547 780.275 761.672 728.656 594176 9.277.412
CON CENIZAS VOLANTES | CEM II/BV 1.726.042 122.738 115.950 146.317 126.590 134.985 143.875 140.578 104.434 112.788 126.595 111.338 124.326 1.510.514
CEMENTO PORTLAND CEM II/A-S,
CEM GRIS CON ESCORIAY CEM 11/B-S,
CEMENTO PORTLAND CEM II/APy
CON PUZOLANA CEM II/B-P 3.456.603 261.644 263.966 355.801 434.060 460.202 440.326 379.603 331.089 337.978 358.095 309.157 350.918 4.282.839
TIPO NI CEMENTO CON
ESCORIAS DE
ALTO HORNO 1.159.355 84.445 98.565 106.119 108.539 116.639 115.519 117.714 109.642 111.938 106.707 108.532 97.166 1.281.525
TIPOIVyV CEMENTO CEM IV/A,
PUZOLANICO Y CEM IV/By
CEMENTO COMPUESTO CEM V/A 2.388.503 191.721 150.938 189.594 189.683 207.362 195.263 222.416 195.246 177.006 200.191 168.481 180.074 2.267.975
TIPO VI, CAC y OTROS 98.038 5.486 5.324 8.775 7.219 8.226 5.591 6.644 8.155 7.848 8.794 12.526 6.534 91.122
Total CEM GRIS 43.691.835 3.221.744 | 3.521.479 | 4.059.830 3.873.239 4.167.710 4.117.915 | 4.240.528 3.659.894 3.799.278 3.925.081 3.766.225 3.615.422 | 45.968.345
Total general 45.047.158 | 3.327.734 | 3.633.086 | 4.189.765 4.005.790 4.303.638 4.251.675 4.387.963 3.780.352 3.914.492 4.050.981 3.885.273 3.737.221 47.467.970
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Estimacion de las ventas de cemento por canal de distribucion
y comunidades autébnomas

AREA GEOGRAFICA Almacenistas Constructores Hormigoneros Prefabricados Otros Usos
GALICIA 24,6% 8,6% 54,2% 1,5% 11%
Zona Cantdbrico ASTURIAS 27.7% 12,0% 47,4% 12,9% 0,0%
CANTABRIA 12,1% 2,4% 74,5% 6,5% 4,4%
Total Zona Cantdbrico 23,9% 8,7% 55,0% 11,2% 1,2%
PAIS VASCO 15,3% 4,0% 70,5% 8,9% 1,3%
RIOJA 20,2% 6,5% 60,0% 10,2% 3,1%
Zona Norte 5
ARAGON 13,6% 7,8% 63,7% 14,7% 0,3%
NAVARRA 27,9% 9,3% 46,6% 10,2% 6,0%
Total Zona Norte 17,3% 6,7% 62,6% 11,5% 1,9%
CATALUNA 1,7% 8,2% 65,3% 14,2% 0,6%
Zona Mediterranea | C. VALENCIANA 15,0% 6,4% 64,6% 13,9% 0,1%
MURCIA 17,7% 5,6% 63,9% 12,3% 0,4%
Total Zona Mediterranea 13,6% 7,3% 64,9% 13,8% 0,4%
ANDALUCIA 24,6% 4,4% 59,1% 9,5% 2,3%
Zona Sur
EXTREMADURA 35,2% 5,9% 48,9% 7,5% 2,4%
Total Zona Sur 26,3% 4,7% 57,4% 9,2% 2,3%
CASTILLA LEON 24,2% 8,3% 52,3% 10,7% 4,5%
Zona Centro MADRID 22,4% 7.9% 54,6% 1,6% 3,4%
CASTILLA LA MANCHA 18,1% 6,7% 61,3% 12,8% 1,2%
Total Zona Centro 21,9% 7,8% 55,6% 11,6% 3,2%
BALEARES 13,3% 6,7% 63,7% 16,2% 0,0%
Fuera Peninsula CANARIAS 13,7% 13,2% 58,6% 14,5% 0,0%
CEUTA Y MELILLA 16,1% 5,8% 64.1% 13,8% 0,3%
Total Fuera Peninsula 13,6% 10,9% 60,4% 15,0% 0,0%
TOTAL GENERAL 19,5% 7,2% 59,7% 11,9% 1,7%

Peso de las importaciones de cemento y clinker
sobre el mercado espafnol del cemento

(Cifras en miles de toneladas)

Evolucion de las importaciones de cemento y clinker
en Espafa por paises de origen

(Cifras en toneladas)

% Variacién
2004 2005 2006 2006 - 2005 2005 - 2004

Portugal 1.402.065 1.143.365 1.162.173 1,65% -18,45%
Italia 349.132 701.781 894.103 27,40% 101,01%
Grecia 264.356 563.177 615.292 9,25% 113,04%
Polonia 119 267 183.035 68452,43% 124,37%
Francia 195.035 186.110 175.156 -5,89% -4,58%
Alemania 175.808 137.266 50.671 -63,09% 21,92%
Otros Paises de la UE 72.312 64.353 7.343 -88,59% -11,01%
Total Unién Europea 2.458.826 2.796.319 3.087.772 10,42% 13,73%
China 312 2.451.515 5.256.183 114,41% 786272,09%
Egipto 3.472.181 2.321.078 1.345.233 -42,04% -33,15%
Rusia 722.130 817.386 867.411 6,12% 13,19%
Filipinas 50.576 714.553 1312,83%

Turquia 1.266.675 1.415.204 607.306 -57,09% 11,73%
Tailandia 405.536

Israel 98.997 62.326 179.033 187,25% -37,04%
India 318.244 280.738 85.847 -69,42% -11,79%
Tonez 75.726 127.696 58.396 -54,27% 68,63%
Marruecos 22.706 130.513 25.482 -80,48% 474,80%
Resto del Mundo 401.288 266.082 119.280 -55,17% -33,69%
Total Importaciones 8.837.084 10.719.432 12.752.032 18,96% 21,30%

(1) Fuente: Estadisticas Comercio Exterior de Espafia (Agencia Estatal de Administracién Tributaria)

Destino de las exportaciones espafnolas

de clinker y cemento

(Cifras en toneladas)

ANO IMPORTACION CEMENTO IMPORTACION CLINKER % importaciones s/consumo
1995 2.796 234 12,1%
1996 3.168 477 15,2%
1997 2.559 485 11,8%
1998 1.889 1.219 11,0%
1999 1.995 2.347 14,2%
2000 2.447 2.735 15,3%
2001 3.161 3.928 191%
2002 3.192 4.664 20,5%
2003 2.661 5.894 21,7%
2004 2.571 6.266 21,7%
2005 2.889 7.830 24,6%
2006 3.164 9.588 271%

@) oficeme

n Il

% Variaciéon
2004 2005 2006 2006 - 2005 2005 - 2004
Unién Europea 980.558 1.124.730 828.958 -26,3% 14,7%
Resto de Europa 61.417 75.058 76.697 2,2% 22,2%
Total Europa 1.041.975 1.199.788 905.655 -24,5% 15,1%
Paises Norte Africanos 100.941 112.792 127.969 13,5% 1,7%
Otros Paises Africanos 5.471 7.854 5.174 -34,1% 43,6%
Total Africa 106.412 120.646 133.143 10,4% 13,4%
Norteamérica 355.678 118.134 74.343 -371% -66,8%
Resto Paises Americanos 11.614 7.767 11.551 48,7% -33,1%
Total América 367.292 125.901 85.894 -31,8% -65,7%
Oriente Medio 8.084 24 1.290 5.275,0% 99.,7%
Asia y Oceania 756 720 872 21,1% -4,8%
Resto del Mundo 8.840 744 2.162 190,6% 91,6%
Total Exportaciones 1.524.519 1.447.079 1.126.854 -22,1% -5,1%
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Cuenta de resultados agregada del sector cementero
(En miles de euros)

Ao 2006 Ao 2005 Aio 2004 Ao 2003 Ao 2002
Importe Neto Cifra Negocios 3.737.451 3.124.010 2.828.441 2.724.254 2.603.795
Otros Ingresos 49.819 87.569 78.225 68.239 72.150
Variacién Existencias Ptos. Tdos 30.939 13.187 5.739 -923 3.911
VALOR PRODUCCION 3.818.208 3.224.766 2.912.406 2.791.570 2.679.856
Compras Netas 1.056.168 835.568 741.598 662.212 618.486
Gastos emisién CO 500.808 196.179
Gastos Externos y de Explotacién 909.649 812.676 766.194 734.473 738.658
VALOR ANADIDO AJUSTADO 1.351.583 1.380.343 1.404.614 1.394.885 1.322.712
Gastos de Personal 455.887 430.487 422.834 422.988 385.306
RDO BRUTO EXPLOTACION 895.697 949.855 981.780 971.897 937.406
Dotacién Amortizaciones 266.094 266.760 221.396 214.483 193.830
Variacién Provisiones 755 2.877 3.614 1.155 2.194
RDO NETO EXPLOTACION 628.848 680.218 756.769 756.259 741.382
Ingresos Financieros 389.664 102.628 63.582 85.151 143.839
Gastos Financieros 321.338 194.913 129.345 136.561 148.680
Diferencias de Cambio (+ /-) 130.945 -171.228 -11.935 -44.936 -6.004
Dotac. Provisiones Financieras 515 2.396 566 931 6.714
Ingresos dchos emision CO, 503.524 193.253
RDO ACTIVIDAD CEMENTERA 1.331.128 607.562 678.505 658.982 723.823
Resultados Otras Actividades 61.942 57.420 52.949 47.617 48.154
Resultados Extraordinarios (+ / -) -470.236 359.398 -90.133 -592.535 -286.617
RDO ANTES DE IMPUESTOS 922.834 1.024.379 641.320 114.064 485.361

Principales ratios del sector cementero

Balance de situacion agregado del sector cementero

(En miles de euros)

Ao 2006 Ao 2005 Ao 2004 Afo 2003 Afo 2002
Stock Aprovisionamientos (en meses) 2,92 3,36 3,39 3,32 3,38
Stock Productos Terminados (en meses) 0,21 0,19 0,19 0,23 0,19
Fondos Propios s/Total Pasivo 50% 55% 71% 62% 64%
Endeudamiento Entidades de Crédito s/Total Pasivo 15% 17% 7% M% 12%
Cash Flow de la Actividad Cementera (miles de euros) 1.597.222 874.322 899.901 873.465 917.654
Resultados de la Actividad Cementera s/Activo 7,0% 3,6% 5,7% 6,4% 71%
Rotacién de las Ventas s/Inmovilizado Material 1,84 1,61 1,58 1,61 1,63

@ Oficemen W

Ao 2006 Aiio 2005 Ao 2004 Aiio 2003 Aiio 2002
ACTIVO
Gastos de Establecimiento 7.205 9.907 9.092 14.196 18.421
Inmovilizado Inmaterial 727.294 442.672 250.784 166.926 177.999
Inmovilizado Material 2.026.431 1.940.022 1.790.493 1.689.259 1.593.123
Inmovilizado Financiero 14.419.385 12.941.835 8.600.061 6.901.705 7.185.046
Acciones propias a Largo Plazo 51.749 41.873 41.845 42.181 42.140
Fondo de Comercio 177.968 4.441 4.445 236.019
Total Inmovilizado 17.410.033 15.380.751 10.696.720 9.050.287 9.016.730
Gtos Distribuir Varios Ejerc. 32.920 18.159 8.144 2.827 5.447
Existencias 372.897 328.417 295.698 273.467 251.387
Deudores 741.606 653.496 555.124 641.601 486.532
Inversiones Fcieras Temporales 363.807 446.452 291.356 312.310 467.023
Acciones Propias a Corto Plazo 1.079 1.940 698 698 698
Tesoreria 149.092 33.053 30.726 27.972 31.805
Ajustes por Periodificacién 4.124 6.058 4.982 4122 4.883
Activo Circulante 1.632.604 1.469.416 1.178.584 1.260.170 1.242.327
TOTAL ACTIVO 19.075.556 16.868.326 11.883.448 10.313.284 10.264.504
PASIVO
Capital Suscrito 1.320.385 1.322.640 1.242.995 1.077.884 1.063.075
Reservas 7.671.841 7.335.569 6.739.263 5.443.522 5.315.839
Resultados Ejerc. Anteriores 100.270 - 61 24.718 352 672
Resultado del Periodo 593.783 750.356 428.972 - 47.617 305.036
Dividendos a Cuenta -156.656 -100.938 -57.061 -78.396 - 87.403
Fondos Propios 9.529.622 9.307.565 8.378.887 6.395.746 6.597.220
Ingr. Distrib. Varios Ejerc. 366.819 144.291 98.361 57.662 22.135
Provis. Riesgos y Gastos 281.453 154.352 64.038 73.273 74.021
Deudas Entidades de Crédito 2.116.185 2.476.598 487.309 289.548 836.343
Deudas Empresas del Grupo 3.683.368 1.712.573 1.512.824 1.757.306 1.260.617
Otras Deudas a Largo Plazo 26.468 42.366 25.853 28.162 36.195
Acreedores a Largo Plazo 5.826.021 4.231.538 2.025.986 2.075.015 2.133.155
Deudas Entidades de Crédito 672.906 325.848 402.310 820.476 349.259
Deudas Empresas del Grupo 1.402.468 1.927.391 377.579 346.514 327703
Acreedores Comerciales 484.592 425.025 379.812 375.070 332.407
Otros Acreedores No Comerciales 482.905 352.219 156.362 169.527 428.593
Ajustes por Periodificacién 28.770 97 113 10
Acreedores a Corto Plazo 3.071.641 3.030.580 1.316.176 1.711.587 1.437.973
TOTAL PASIVO 19.075.556 16.868.326 11.883.448 10.313.284 10.264.504
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Consumo de combustibles y energia Consumo de materias primas
CONSUMO DE COMBUSTIBLES LIQUIDOS | 1997 | 1998 | 1999 2000 | 2001 | 2002 | 2003 | 2004 | 2005 | 2006
LiQUIDOS Y GASES 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 MATERIAS PRIMAS NATURALES (t)

FOSILES MINERAL DE YESO Y ANHIDRITA 1.451.699 | 1.380.584| 1.536.989 | 1.697621 | 1.840.056 | 1.964.676 | 1.623.959 | 1.728.253| 1.912.167| 2.037.476
FUELOIL[) 52770 157403 57670 55795 7325 55795 77280 5058 53203 3014 ARCILLAS 2.013.539 | 2.049.694 | 2.235.623 | 2.106.829 | 2.663.569 | 3.098.731 | 3.338.703 | 3.132.219| 2.963.019 | 2.943.592
GAS NATURAL (m’) 5.085.595 | 3.667.083 | 4.278.294 |5.516.866 | 6.656.852 | 6.343.945 | 5156295 | 5.852.328 | 6.676.051 | 5.209.795 ARENA 36.549 38865| 54043 41834] 63253 66004 | 670372 | 534617] 592887 538126
GASOLEO |I) 4.997.407 | 4.740.202 | 4.747102 [5.800.925 | 5.996.356 | 5.677.627 | 6.043.521 | 5.524.274 | 4.286.104 4.311.515 ARENISCA 852.685 948.789 | 905.695 803.881 636.793 783.795 237455 187.242 202.128 283.271

LIQUIDOS ALTERNATIVOS BAUXITA 34.039 64.263 14.059 29.655 24.284 25.197 69.331 67855 40.795
ACEITES USADOS Y ASIMILABLES () 1526 7600 10971 5825 2574 2216 15320 1623 20853 26.019 CALIZA 26.674.369 | 28.553.694 | 30.221.334 | 30.555.602 | 31.456.404 | 32.010.849 | 31.677.180 | 34.133.061 |33.800.585 | 33.482.565
DISOLVENTES, BARNICES Y PINTURAS (1) 19.185 19.954 32.730 32.676 CAOLIN Y ARCILLAS CAOLINICAS 86.225 236.693 247.676 153.504 145.660 149.756 370.500 736.316 290.620 230.808
GRASAS ANIMALES () 380 2.227 1.990 12 CRETA 30.329 24.206 20.930 24.035 27175 29.376 21.781
LIQUIDOS ALTERNATIVOS (1) 5.266 10.415 9.428 8.987 CUARZO 3.869 5.986 5.652 3.841
OTROS (1) i 4.992 1.554 224 4.449 FILLER CALIZO 12.322 17.231 11.604 33.299 26.459 13.697 | 1.211.214 1.099.113 | 1.080.429 1.319.512
RESIDUOS INDUSTRIALES PETROLEO ) 744 5.951 9.334 HIERRO 30.375 16.107 9.743 12.181 23.034 39.753 77831 61.437 59.956 73.872
TOTAL () 4.526 7.600 16.237 19.240 14.002 13.583 42.477 53.131 70.748 72.590 KIESELGURH 7700 202.260 246.567 213.543 240.450 297384 285.363

LIMONITA 20.464 18.903 19.262 67966 70.351 68.994 |  264.637 161.236 [ 218.691 209.169

MARGA 8.827818 | 9.450.161| 8190517 | 9.362.507 | 9.497.342 | 9.310.392 | 9.796.405 | 10.271.536 | 10.014.650 | 10.179.971

OTRAS SUSTANCIAS ARCILLOSAS 2.643 8.377

CONSUMO DE COMBUSTIBLES SOLIDOS PIRITAS 365726 | 340.483| 356.254 319.069 | 326.071 288.901 234.660 206.338|  206.405 169.522

PIZARRAS 306.195 398.194 [ 434.091 390.670 | 365.869 |  407.485 502.143 391.872|  334.015 489.358

sOLIDOS 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 PUZOLANAS 726056 | 960.864| 896.876 946.696 980.118 | 863.997 | 773.319 804.666 | 898.948 | 1.037.628

SOLIDOS FOSILES SERICITA 23173 6.598 935 14.690 2.239
ANTRACITA () 2418 2920 5614 o192 2750 5,060 siLICE 56.438 32.634 39.731 116.766 7.843 6.223 1.071 3.072 6.050
COQUE (1) 2.362.628 | 2.561.758 | 2.752.228 |2.778.767 | 2.908.115 | 3.070.990 | 3.219.765 | 3.272.082 | 3.214.747 | 3.144.065 TOTAL 41.490.789 | 44.501.141 | 45.267.804 | 46.660.817 |48.362.847 | 49.388.170 | 51.046.482 | 53.768.984 | 52.951.441 | 53.333.246
HULLA () 325.351 346.481 293.474 | 299.654 298.583 | 243329 | 221.255 162.733 175.499 219.504
TOTAL (1) 2700397 | 2.911159 | 3.051.316 | 3088613 | 3.206.698 | 3.317078 | 3.449.089 | 3.434.815 | 3.390.246 | 3.363.569 MATERIAS PRIMAS RECICLADAS (1)

SOLIDOS ALTERNATIVOS BARROS CARBONATO 5.790 27.629 73.193 30.851 42.472 44.008 28.471 28.805 46.096 40.795
LODOS DEPURADORA (] > =504 T o ad7 CASCARILLA HIERRO 28.162 43.674 79.629 75.072 37.375 63.771 81.296 69.365 68.608 74.315
CELULOSA () 37 e 63 32 10425 16.459 CENIZAS 1.449.416 | 1.582175| 1.965.184 | 2.313.875 | 2.627593 | 3.004.254 | 3.218.882 | 3.452.369 | 3.444.422| 3.247.835
HARINAS CARNICAS (1) 9.052 21.551 41.222 56.630 66.849 88.796 ESCOMBRO 10.248 2.838 962 24.625 6.761
MADERA -ASTILLAS () 3.321 491 3.578 1.832 2.428 1.494 1.115 5 7816 11.097 ESCORIAS 142.291 267.161 964.125 522.494 448.651 351.220 489.971 831.273 | 1.725.689 1.851.258
NEUMATICOS (1) 2.101 3.246 12.175 12.900 16.777 30.019 35.475 39.643 48.447 42.006 ESPUMA AZUC. 32.131 44.399 46.696 27.250 7.490 78.605 114179 98.468 52.971 40.320
OTROS COMBUSTIBLES (1) 100 17103 136 4.089 14.226 ESTERILES 90.669 110711 146.637 126.895 135.425 87.717 135.187 78.516 78.001 81.702
PLASTICOS 1) 169 1.459 2.862 5141 POLVO DE MARMOL 1.828 3.549 2617 1.437 2.343 3.653 11.997 10.408 21.392
SERRIN {1 1.921 4.235 7.831 5.367 3.029 2339 3.326 13.402 23.228 35.644 POLVO RESIDUO 13.018 1.241 11.203 11.388 21.126 22.303 22773 21.429 19.653 32.596
TOTAL (1) 7.343 7.972 23.584 20.099 32.123 56.114 99.240 117.591 185.247 | 223.016 RECHAZO 6834 3450 13.622 7562 7361

SULFATO FERROSO 106.530 24239 41.340 45.811

YESO ARTIFICIAL 282.753 309.594 |  291.044 274.379

OTRAS 15.176 15.592 17.959 36.552 27.706 60.006 41.276 107366 |  108.233 117.734

ELECTRICIDAD TOTAL 1.793.735 | 2.107.860 | 3.324.635 | 3.154.556 | 3.356.636 | 3.714.227 | 4.524.971 | 5.034.383 | 5.911.090 | 5.834.898

ELECTRICIDAD 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 TOTAL MATERIAS PRIMAS (f) 43.284.524 | 46.609.001 |48.592.439 | 49.815.373 | 51.719.483 | 53.102.397 | 55.571.453 | 58.803.367 | 58.862.531 | 59.168.144

Mwh 3.099.456 | 3.432.320 | 3.653.507 | 3.747.944 | 3.977.804 | 4.087.443 | 4.214.026 | 4.292.056 | 4.424.624 | 4.588.416
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